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A polgári perrendtartás részletes tárgya­
lását különös irányba lódította az igazságügyi 
bizottság a  kereskedelm i bíróságok eltörlésé­
vel. Ez az irány nem  sok sikerrel kecsegteti 
a 34. §, ostromlóit, akiknek táborában együtt 
látjuk az egész m agyar kereskedelm et és iparos­
világot, az ügyvédi és kereskedelmi kamarákat.

A hivatalos megokolás avval érvelt e 
szakasz mellett, hogy az alkalm as lesz szá­
mos visszaélésnek az elejét venni s meg 
fogja védeni a  fogyasztókat a kereskedőkkel, 
ez utóbbiakat pedig a  külföldi kereskedők 
visszaéléseivel szem ben. Legutóbbi beszédé­
ben pedig avval igyekezett a  § apja, az igaz- 
ságügyminiszter ur a  saját gyermekét meg­
védeni, hogy a külföld perrendtartásaira 
utalt, am elyekben hasonló intézkedések ta­
láltatnak. Legerősebb érveit pedig néhány 
kereskedelmi testületnek a javaslatról ké­
szült szakvéleményeiből kovácsolta a § érde­
kében s e testületek ezidőszerinti vélekedésé­
vel szemben.

Ha sorra vesszük a sérelmes § mellett 
fölhozott érveket s  azokat kellő világításba 
helyezzük, ha  meg másfelől a  latba dobjuk a 
§ ellen szóló nyom atékos meggondolásokat, 
akkor tisztán fognak látni ebben a kicsinyes­
nek ható, de voltaképpen nagy horderejű 
kérdésben. Arról van szó, hogy a  kereskedők 
sokszor visszaéltek a  jelenlegi törvényben 
gyökerező am a jogukkal, amely szerint ők az 
adósaikat törvénybe bihatták azon a helyen, ahol 
könyveiket vezetik. Másnak, m int kereskedőnek, 
igaz, az adósát csakis ez utóbbinak lakóhelyén 
lehet bepörölnie. De m ásnak, m int kereske­
dőnek n incs is sok váltót nem  adó adósa; 
m ásnak, m int kereskedőnek, nem  is foglal­
kozása a  rendszeres, nagykiterjedésü hitele­
zés. Ha tehát az áruhitelezést meg akarjuk 
engedni, erre pedig hitelre szorult szegény 
népességű országnak égető szüksége van,
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Jobbra-balra libennek a kékes-sárga lángok 
s meleg öleléssel cirógatják a szamovárt. Csak­
hamar át is hévül, forrásba jő kristályvize. Pici, 
könnyed buborékok lázasan futkároznak rajta, 
majd nőnek, duzzadnak és feszitik az útjukat 
gátló fedőt, amely kötelességtudáan megállja hü­
lyét, ügyet se vetve még a párasóhajokra sem.

Mialatt halkan, mélán zsong a viz, kicsi 
asszony lenge alakja bontakozik ki a félhomály­
ból. Odalép a teafőzőhez és gondosan leforrázza 
az illatos, l arna leveleket Tüstént mcgdagndtiak 
és átlehellik zamatjukat a vizbo. Kisvártatva ott 
párolog a kellemes ital a  két karosszék közé 
ékelt parányi asztalon.

— Teázhatunk — szél az asszony, szolid 
tekintettel simogatva végig a kerevetcn ülő férfit, 
aki egy percig le nem vette róla szemét, követve 
minden mozdu atát.

Vőlegénye annak a csepp asszonynak és 
végtelenül ragaszkodik hozzá.

— Hadd gőzölögje ki magát kénye-kedve 
szerint az a tea, a míg kihűl, jöjj, ülj még kissé 
mellém, — szólt, hivogatóan intcgeive.

Az asszony szót logad. Nesztelen léptekkel 
közeledik feléje, majd lehuzódik a kerevetre.

— Úgy szoretem nézni, mikor olyan kedvo-

akkor meg is kell könnyíteni a hitelezéssel 
foglalkozó kereskedőosztálynak azt a  jogos és 
legitim törekvését, hogy kinlevőségeit, am e­
lyekben tőkéje, vagyona, megélhetése, hír­
neve gyökerezik, könnyű szerrel behajthassa. 
Meg is könnyíti ezt az 1868 óta fennálló 
perrendtartás.

Most azonban egyszerre —  hogy kik, 
nem  tu d n i— de a törvényjavaslat indokolása 
szerint panaszkodnak visszaélésekről, amelye­
ket egyes kereskedők tapasztalatlan vidéki fo­
gyasztókkal Ezemben elkövetnek. Nem kutat­
juk, mennyi jogosult alapja van e panaszok­
nak, elhiszszük vakon is, hogy visszaélések 
előfordultak, hiszen a törvények miféle jóté­
teményeivel nem  űztek még visszaéléseket? 
De kérdjük, abból, hogy visszaélések is elő­
fordultak, az következik-e, hogy a vissza­
élésre alkalmat adó, egyébiránt pedig áldáso­
sán  működő s a  vidéki fogyasztó közönség 
hitelképességét fenntartó rendelkezést magát 
is eltöröljük? Vagy az következik-e inkábbg 
hogy e rendelkezés épségben tartásával gyom­
láló szerszámainkkal a  visszaélések irtásához 
fogjunk? Hogy a  visszaéléseknek m iként le­
hetne elejét venni, arra a  későbbiek során 
még visszatérünk.

Az a további érv sem  állhatja meg a 
helyét, hogy a  fogyasztót fogja ez a  §. meg­
védeni a  kereskedővel szemben, ez utóbbit 
pedig a  külföldi nagykereskedőkkel szemben. 
Ennek épp az ellenkezője igaz. A fogyasztó­
nak nálunk elsősorban hitelre van szüksége, 
ezt pedig a kereskedő nem  nyújthatja neki, 
ha nincsen módjában követelését nemfizetés 
esetében könnyű szerrel értékesíteni. A keres­
kedőt sem  védi meg a  külföldi nagy keres­
kedővel szemben, hanem  ellenkezőleg kiszol­
gáltatja ez utóbbinak a  m agyar közvetítő 
kereskedőket, mert a  külfölddel kötött szer­
ződéseinkkel m egadván a külfödieknek mind- 
amaz igazságszolgáltatási előnyöket, amelyek 
kijárnak a belföldieknek, egyszersmind azt 
is garantálni tartozunk nekik, hogy ke­

sen teddeiiélsz-veddegélsz s előttem el-elsuhanva, 
rám veted okos szemedet, — folytatja a férfi az ő 
lágy, gyöngéd hangján.—Vajha nap-nap után együtt 
lehetnénk már, bárcsak montül előbb feleségem­
nek mondhatnálak 1

— Higyjem, Jenő, hogy csakugyan annyira 
óhajtod örök egyesülésünket, mint ahogy azt ve­
lem minduntalan elhitetni kívánod?

— Ismét kételkedői ?
— Belátom, hogy csúf háladatlanság tőlem, 

hiszen szóval-tettel egyebet se cselekszel, mint 
bizonyítgatod érzelmeid valódiságát.

— Nemde ezt magad is beismered?
— Kénytelen vagyok velő, de mindamellett 

gyötör a féltékenység démona. Szünös-szüntelen 
szítja bennem a kétkedés füzét, mely ha ogyszor 
lobot vetett, nem egykönnyen alszik el. Egyszer- 
másszor ugyan elcsendesedik gyöngéd szavaidnak 
hatása alatt, a logcsokélyobb okra azonban ujult 
erővel támad és sorvasztja Jelkomet, mely . . .

— Bocsáss meg, hogy közbevágok, Clarisse, 
de tüstént visszautasítani akarom azt a vádat, 
mintha én bármikor is okot szolgáltattam volna 
a bennom való kétkedésre. Amióta csak szeretsz, 
soha el nem tántorodtam tőled egy pillanatra sem. 
Tiszta a lelkiismeretem, fehér lapján nincsen árny.

— Nem is azt állítom, hogy nekem adva 
szivedot, a változatosság kedvéért közbe-közbe 
más iránt is érdeklődői, ma ezért, holnap megint 
a másikért rajongva; csak azon tűnődöm nem 
egyszer naponta és álmatlan éjjelen, egy-egy fájó 
vágy nem kél-e bensődben az után, akit eiőt'em 
szerettél? A képzeletben alkotott boldog családi 
tűzhely körül, lelki szemeid előtt nem ő lebeg-o 
koronkint holyettem, annak a leánynak emléke

reskedőinkkel szem ben fennálló követe­
léseiket a  sa ját lakóhelyük szerint ille­
tékes, tehát külföldi bíróságnál érvényesítsék. 
Miután pedig a kereskedelmi és főképp hite­
lezési viszonyok nálunk azt az alakot öltik, 
hogy a  budapesti és egyéb nagyvárosi keres­
kedők é3 iparosok külföldi kereskedőktől vá­
sárolnak s az igy bevásárolt áru t a  fogyasz­
tóknak adják el, az a helyzet fog előállani, 
hogy a m agyar kereskedő és iparos, h a  nem ­
fizető adósát fizetésre akarja szorítani, sza­
ladhat százfelé, az országban szerteszét lakó 
adósainak bíróságaihoz porolni s ha ennek 
kivihetetlensége miatt ő ju t  fizetési zavarba 
külföldi hitelezőjével szem ben, ez utóbbi 
egyszerűen beperli a  saját országabeli bíró­
ságnál, amely előtt való m egjelenéstől törvé­
nyeink nem  kímélik meg, sőt arra egyenesen 
szorítják.

Ezekkel a  hátrányokkal s  a  még alább 
kifejtett nehézségekkel szemben hiába utalnak 
m inket a  külföld rokonterm észetü perrendtar­
tási intézkedéseire. Jól tudjuk ugyanis, hogy 
a külföldön e részben fennálló intézkedések 
miatt folytonosan panaszkodnak az érdekeltek, 
de m ár azért sem lenne szabad e tekintet­
ben a külföldi törvényeket utánoznunk, mert 
viszonyaink egészen m ások a külföldieknél s 
e viszonyokat respektálni törvényalkotásunk 
elsőrendű kötelessége. A külföldön nem  oly 
általános a  hitelezés, m int nálunk s Német­
országban, amelynek perrendtartására legin­
kább hivatkoznak a 34. §. védelmezői, oly 
sűrűn vannak egymás mellett nagy városok, 
hogy egy-egy város kereskedőinek vevőköre 
nem  terjedhet olyan nagy területre, m int 
nálunk, ahol m inden szükséges cikket talán 
mindössze 5 — 6 nagyobb városban lehet besze­
rezni. Ennélfogva a  külíöldi kereskedőnek csak a 
városa körül elterjedő falvakra lehet, m int fo­
gyasztókra számítania, ezek pedig bírósági 
illetékesség tekintetében legnagyobbrészt ugyan­
azon városhoz tartoznak, amelyben a  keres­
kedő m aga is lakik, vagy ha  nem  is, legföl-

nem kisért-e, nem lappang-e, szinte tudtodon 
kívül is lelked mélyén?

— Ha téged Clarisse nem szeretnélek oly­
annyira, mint ahogyan réges-régen szeretlek, 
megeshetett volna, hogy talán mai napig érezném 
irtó hatását annak a kis szívbajnak, orozva rám 
tört szerelemnek, amely akkortájban ejtett bé- 
kóiba, mikor te még csak barátságoddal tiszteltél 
meg. Alig hinném különben, hogy bármilyen kö­
rülmények között is, komolyabb nyomot tudott 
volna hátrahagyni; tegyük föl azonban, hogy 
igen, a to gyógyító kozed hamarosan behoggesz- 
tette volna a kapott sebet, do merem mondani, 
nem is volt szükség szigorú orvoslásra. Csak 
amolyan hirtelen gyöngélkedés volt az, mint mi­
kor a nagy melegben kissé megszédül az ember — 
mire magához tér, jóformán nem is érzi, hogy 
baja volt.

Clarisse mit se felel, mint aki annyira el­
gondolkozott, hogy so lát, se hall. Nyugtalan, 
tétova tekintettel néz maga elé, majd felemelke­
dik hülyéből, odalép a kis asztalhoz, s végre bele 
ereszkedik az egyik karosszékbe. A tea még ja­
vában gőzölög, magasra felnyúlik a meleg pára 
a levegőbe s fent egybeolvad a félhomálylyal.

Jenő kissé neheztelvo pillantgat menyasz- 
ezonya után, bosszankodik rajta, hogy csak amúgy 
hidegen odahagyta ő t, fel nem fogja, hogy a 
gyönge női szívnek az is elég, az is fáj, ha csak 
egy képzelt bánatnak képzelt árnya borul is reá.

Egy darabig figyeli Jenő, hogyan szürcsöl­
geti Clarisse nagynémán teáját, csak úgy félve 
értetve ajkaihoz a forro kanalat. Majd behunyja 
egy percre szemét, mint aki egy kedves képet 
megrögziteni akar emlékében, aztán végigsimitja

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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jebb 2— 3 bíróságról lehet szó, amelyek közt 
vevőköre bírói illetékesség szempontjából meg­
oszlik, Ellenben nálunk a nagyobb vevőkörrel 
bíró cégek az országnak 50— 60 megyéjében 
bírnak vevőkkel, akik néhány százra menő 
járásbírósághoz illetékesek. Oly járásbírósá­
gokhoz, amelyek székhelyén gyakran ügyvéd 
sem találkozik, akire a  távol lakó s az ott 
nem  ismerős hitelező magát és ügye képvi­
seletét bízhatná, vagy ha talál is egyre, az 
már az alperesé, vagy ennek rokona stb. A 
külföldi analógiákra való hivatkozás tehát ez 
esetben már azért sem helytálló, mert egé­
szen heterogén viszonyok állanak fenn e 
részben nálunk és a külföldön.

Az az érv, amelyet egyes kereskedelmi 
testületek nyilatkozataiból kovácsolt legutóbb 
az igazságügyi miniszter a több helyről meg­
támadott § mellett, szintén szertefoszlik e 
nyilatkozatok keletkezésének közelebbről való 
szemügyre vételénél. A törvénytervezet első 
kibocsátása alkalmával a  könyvkivonati illeté­
kességet a  kereskedők minden pőrétől meg 
akarták vonni s akkor az összes kereskedelmi 
testületek egyértelmüleg kifejtették az ily sza­
bályozás kárhozatos voltát. Amikor aztán 
1901-ben a második tervezet, számolva 
a  fölhangzott bírálattal, némi engedékeny­
séget igyekezett tanúsítani a kereske­
dők állásfoglalása iránt s kimondotta, hogy, 
bejegyzett kereskedőknek bejegyzett kereske­
dőkkel szemben fennálló követelései mégis 
csak a könyvkivonat szerint illetékes bíróság 
előtt érvényesíthetők, akkor e testületek ki­
mutatták, hogy ez csak félrendszabály, s be­
igazolták, hogy ezt az illetékességet csakis a 
bejegyzett kereskedők követeléseire kiterjesz­
teni milyen speciális hátrányokkal fog járni. 
Már most ezeket a speciális észrevételeket 
érvül kijátszani a kereskedők mostani állás- 
foglalásával szemben meg alig ildomos azon 
az alapon, hogy a legutóbbi törvény-szövege­
zés szerint az igazságügyminiszter számot 
vetve néhány kereskedelmi testület speciá­
lis érvelésével, az említett illetékességet ki­
terjesztette a nem bejegyzett cégű keres­
kedőkkel szemben fennálló követelésekre. 
Mert evvel még az eredetileg kifogásolt 
és azóta váltig kifogásolás tárgyául szol­
gáló ama sérelem, hogy nem kereskedők 
elleni követeléseiket az alperesek lakhelyein 
kell érvényesiteniök, még orvoslásra semmi­
képp sem talált.

Egyébiránt mindazokat a  testületeket, 
amelyekre az igazságügyi miniszter hivatko­
zott, a magyar kereskedelmi csarnokot, az

homlokát, szippant szivarjából, leveregeti róla a 
hamut s végre feláll.

Néhány pillanatig járkál a szobábao, nem 
tudja, mit tegyen, mi volna a leghelyesebb, várja-e 
meg, mig Clarisse megszólal, avagy igyekezzék 
kiengesztelni, noha nem is tudja, miért haragszik, 
tulajdonképpen miért is vált el mollóle? Séta­
közben megáll az Íróasztal előtt, majd a könyv- 
szekrényhez megy s végtére is leül Ciarisse-szal 
szemközt.

— Édes kis lelkem — mondja aztán hí­
zelegve.

Kedvelt szavajárása ez és Clarisso is imádja 
e három szócskát, napestig hallani kívánná, soha 
el nem unná. Kissé bús mosolylyal felet Jenőnek, 
nagyon fájón szereti ezt az embert, aki árvasá­
gában felfogott rajta, úgy szereti, ahogyan túlon­
túl érzékeny lelkű asszonyok szeretnek. Rajong 
érte a szó szoros értelmében, de szenved is miatta, 
nem tudja hinni, hogy minden gondolata tényleg 
övé volna, hogy soha som téved vissza a múltba, 
azt a leányt szeretve, akiért idoig-óréig mégis 
csak lángolt.

Clarisse szeretett, de kétkedett is! Nehéz 
sor pedig ám a kétkedés — fájó, sorvasztó, szivet 
s lelket sorvasztó. Akinek egyszer belevette 
magát bensőjébe, ugyancsak kínlódott miatta. 
Nem tudja kellőleg élvezni se a jelent, so ajövőt, 
bárminő kecsegtetőnek ígérkezzék, inért mind­
untalan megzavarja az összhangot az a boldog- 
talanltó érzés, amoly visszatükröződik a szemek­
ben, de még a mosolyban is.

Jenő kiolvasta a Clarisso arcából, mi forrong­
hat szivében s komolyan bántani kezdi öt annak 
Szenvedése, akit boldognak óhajtott látni.

— Ne nézz rám olyan szomorúan — esede­
zik — és szólj már egy szótl

Es Clarisse csak nézi őt, azzal a bámulatos

aradi Lloyd-társulatot stb. s ezeken kívül még 
az összes kereskedelmi és iparkamarákat, az 
összes kereskedelmi és egy csomó iparos 
egyesületet a  miniszter ur ez idő szerint mind 
megtalálhatja azon a  memorandumon, amelyet 
neki csak nemrég küldöttségileg átadtak, s 
amely mem orandum  kevés Ezőval, de annál 
meggyőzőbben előadta, hogy mi vár a  hazai 
kereskedőosztályra a  34. §. változatlan fenn­
tartása s életbeléptetése esetén.

Mindebből az osztó igazság és méltányos­
ság alapján az a remény meríthető, hogy a 
§. ezidőszerinti szövegezésével a magyar kodi- 
fikáció még nem  mondotta ki utolsó szavát. 
Igen jól el lehetne képzelni az uj perrend­
tartásban a régi perrendtartásnak erre vonat­
kozó §-át, amelyet ki kellene egészíteni olyan 
rendelkezésekkel, amelyek célja az annak alap­
ján  elkövethető visszaéléseknek elejét venni. 
Az e téren való rendszabályozás tekinteté­
ben a  legradikálisabb lépés m ár amúgy is 
megtörtént az úgynevezett vigéctörvénynyel, 
amelynek értelmében a vidéki közönség nem 
helybeli kereskedőktől csak Írásbeli m egren­
deléssel szerezhet árut, vagy úgy, ha  nem 
helybeli cégtől való vásárlás céljából irásbe- 
lileg magához hívja annak a cégnek a kikül­
döttjét. E rendelkezéssel már megvan teremtve 
annak a  biztosítéka, hogy tapasztalatlan, venni 
nem akaró és csak az ügynökök rábeszélése 
folytán vásárló vidékiek a jövőben m ár netn 
lesznek pörbe idézhetök.

Plósz miniszter ltodiíikatorius genieje nem

fogja őt cserben hagyni nézetünk szerint az 
isetben sem, ha  azon fog buzgólkodni, hogy 
m ódját ejtse a mindennek dacára még elkö­

vethető visszaélések orvoslásának. Akár oly 
módon, hogy minden ily könyvkivonati illeté­
kesség alapján pörölt követelést, az alperes Írás­
beli kívánságára, érdemleges bírói megfontolásra 
biz, hogy az alperes meg nem  jelenése még 
ne vonja maga után annak elmakacsoltatását, 
akár m ás alkalmasnak látszó m ódon, de bí­
zunk benne, hogy mindenképp sikerülni fog 
e téren is annak a problémának a  megol­
dása, hogy a kecske jóllakása mellett a ká­
poszta is megmaradjon. E részben m ár az is 
megnyugvással töltheti el kereskedőinket, hogy 
Plósz m inifzter nem az az ember, aki szürke 
theoriák vesszőparipáira ül föl, amikor tör­
vényt alkot, hanem  m indenkor számot igyek­
szik vetni az élet praktikus követelményeivel, 
amelyet ez esetben valóban a nekik oly ter­
hes szakasz módosítását igénylik.

Vágó József.

musolylyal ajkén, s úhitatos szerelemmel sötéten 
árnyait, méla szemeiben.

— No fájitsd meg a szivemet — kérleli 
Jenő — tudhatod már, hogy erős férfi létemre 
gyerekké válók érted. Egyetlon egy bántó szavad 
könnyezni késztet, noha vasidegzetü embernek 
ismernek, do szomorú hallgatásod is rosszul esik.

— Nem akartalak megbántani — szólt 
Clarisso csöndesen, mialatt ajkához emeli a 
csészét.

— Közvetlenül tulajdonképpen nem is bán­
tottál meg, de elég az, hogy kételkedni látlak, 
hogy egyre azt kell tapasztalnom, mennyim nem 
bízol bennem.

— Nem azt mondom, hogy nem szeretsz, 
csak attól félek, az gyötör folyton-folyvást, vájjon 
fel nem sir-e lelked, ha néha-napján meglátod 
azt a régit, avagy ha csak rá is gondolsz?

— Njugodi meg, Clarisso, nem is gondolok 
már rája; a töld kerekségén egyedül te vagy az, 
akit loleségül venni vágyom. Tied szivem mindon 
érzőimé, egy röpke szikrával vagy gondolattal 
sem vagyok hirtelen hozzád éa nem is leszek soha. 
Ugy-o, hiszed és érzed is megint, mint nem 
egyszer már, hogy egészen a te rabod vagyok?

— Érzem I . . .  Szavad, szemod, le nem ta­
gadható mélységes szerelmet sugároz — mondja 
Clarisso boldog meggyőződéssel s végro is át­
hatva Jenő benső érzelmétől.

Abban a percben hisz is neki feltétlenül. 
Bizi honno, mint Istenében. Do talán már hol­
nap megint lelsajog a lelke s tudja, hogy még 
ha tenyorén lógná is hordani mátkája, kétkedni 
lóg szerelmének kizárólagos bírásában örökkön- 
— örökké I

A kétkedés lassan ölő betegség; aki belé 
esett, holtig som gyógyul ki belőle.

BELFÖLD
A  képvlaelőhás holnap délelőtt ülést tart, mo­

lyén lolytat/ák az indemnity tárgyalását. fázólásra lel 
vannak írva Papp Elek, Molnár Ákos és Benedek 
János.

összeférhetetlenségi bejelentés. Széntiványi Ár­
pád országgyűlési képviselő ellen ma dr. Goldner 
Adolf szocialista pártvezér a következő összeférhetet­
lenségi bejelentést intézte a kópvisolőház elnökéhez •

Nagyméltóságu elnök url tízéJl Kálmán minisz­
terelnök és Darányi Ignác Íöldmivelésügyi miniszter 
által Tatai Gyula ellen a Képszava cimü lapban 
„a Csorba-tó, vagy a legszemérmetlenebb panama“ 
cimmel megjelent cikk miatt indított Ó3 folyó évi 
november 13-ikán a budapesti királyi törvényszék, mint 
sajtóbiróság előtt tárgyalt per alkalmával Széntiványi 
Árpád országgyűlési képviselő, kit a tárgyaláson ta­
núként kihallgattak, vallomásában — az idemellékelt 
lapok tudósításai szerint — elmondta, hogy közben­
járt abban, hogy az állam Széntiványi József birtokát 
megvegye. Az esküdtbiróság előtt lett eme vallomása 
alapján Szentiváuvi Árpád országos képviselő ellen 
az 1901. évi XXIV. t.«c. 13. g-ának l) pontja sze­
rint az osszeférhetlenséget bejelentem, mert a z  idézett 
törvény világosan megállapítja, hogy országgyűlési 
képviselő a kormánynál k.zben nem járhat oly 
ügyekben, melyek ingó vagy ingatlan javaknak az 
állam által való megvételére vagy bérbe vételére 
vonatkoznaku. Az összeférhetlenség igazolására kérem 
beszereztetni a sajtóper aktáit, herceg Hohenlohe Ke­
reszténynek Széntiványi Józsefhez intézett levelét, 
a Csorba-tóra vonatkozó kataszteri ivet, telekkönyvi 
kivonatot, adókünyvet, az állammal kötött vételi szer­
ződését és az államnak a bérlőkkel kötött bérleti szer­
ződéseit. kiint tanukat kérem beidéztetni a Széntiványi 
hoz Írott levél szerzőjét: heroeg Hohenlohe íeresztélyt, 
Zsitvay Leót. a budapesti büntető törvényézék elnökét, 
dr. Geguss Gusztávot, a budapesti kir. ügyészség ve­
zetőjét. dr. Pollacsek Sándor ügyvédet, Eötvös Károly 
orsz. képviselőt, 'lavy Gusztáv iőerdőtanácsost és 
alulírottat, mint az összeiérbetlenségi eset beientőjét. 
Tisztelettel dr. Goldner Adolf.

Pártértekezlet. Á függetlenségi- és 48-as Kossuth- 
párt ma délután ö órakor Ihaly Kálmán elnöklete 
alatt értekezletet tartott. Az értekezlet megbeszélte a 
politikai helyzetet és a további magatartására nézvo 
határozatokat hozott. Molnár Józsiás és Ráth Endro 
indítványára a kézdivásárhelyi székely népgyülés in- 
tézőségébe beválasztotta Rapolthy Gábor, dr. Széntiványi 
Árpád Bíró Károly és dr. Szacsvay Gyula kültagokat, 
a függetlenségi párt által delegált bizottságba pedig 
bevette még Thaly Kálmán, Papp Elek és dr. Molnár 
Ákos képviselőket mint a székely viszonyok ismerőit- 
Visontai Soma bejelentette, hogy a holnapi ülésen 
sürgős interpellációt intéz a kormányhoz a* negyven 
magyar leány külöldre szállítása üg; ében.

Polgári iskolai tan áro k  gyűlése,
B u d a p e s t,  n o v em b er  16 .

Mintegy 800 polgári iskolai tanár gyűlt össze 
ma reggel 9 órakor a Wesselényi-utcai polgári fiú­
iskola tornatermében. A tárgy, mely aktualitásánál 
fogva annyi érdeklődőt hozott össze: a tanárság állás­
pont a volt a fizetésrendezési tervezettel szemben. A 
főváros és vidék tanférfiainak soraiban, számos ta­
nárnő volt jelen.

Reggel 9 órakor csak az előértekezletet nyitotta 
meg Lád Károiy egyesületi elnök, és felhívta az in­
dítványtevőket, hogy ez alkalommal igyekezzenek a 
nézeteket előre és ttsztába hozni, hogy az országos 
értekezlet annál gyorsabban s könnyebben tárgyalhassa 
le a benyújtandó javaslatokat — Az elnök azonban 
nem érte el célját A tanáoskozás hosszúra nyúlt s  a 
nézetek jó darabig mindinkább elágaztak. Áz első 
vitát az a kérdés provokálta, vájjon az értekezlet 
foglalkozzék-o a felekezeti és községi polgári iskolák 
tanárságának helyzetével is? Pischer Jakab (Pozsony), 
Lád Károly elnök, dr. Kovács János paedagogiumi 
tanár és Kovács Vince (Arad) hozzászólásai után az 
előértekezlet abban állapodott meg, hogy az állami 
iskolai tanárokra hozott határozatok után hangoztatni 
lógja ama kívánságát is, hogy azokat terjeszszo ki a 
kormány a nem állami tanárokra is, kiknek helyzete 
különben is még tarthatatlanabb.

Csak ezután fogtak hozzá az érdemleges tanács­
kozásokhoz.

Két indítvány körül csoportosul a többség véle­
ménye. Mindkettő dr. Kovács János paedagógiumi ta­
nártól származott. Az egyiket az igazgatósági ülésen 
terjesztette be s ez mint igazgatósági határozat már 
régen ismeretes volt: a polgári iskolai tanárok fize­
tése kezdettől lógva mindvégig csak 100 koronával 
lehet kevesebb, mint a középiskolai tanárokó. Számos 
vidéki testület azzal a megbízatással küldte Jel kép­
viselőjét, hogy ezt az indítványt segítse győzelemre. 
A gyűlés folyamán azonban Lád elnök őszinte sza­
vakkal megvallotta,.  hogy eddigi tapasztalatai után
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fcevés reménye van, hogy ezt elérjék. Tanácsosnak 
tartja, hogy ne zárkózzanak el a közbeeső indítványok 
«lől. Volt is ilyen inditvány elég 1 De dr. Kovács Já- 
jios tapasztalva azt, hogy első indítványának bár 
könnyű győzelmet biztosítani az egyesületben, nehéz 
elfogadtatni a miniszterrel: maga is tett egy közbeeső 
indítványt

A lapokban megjelent tervek szerint — ugy- 
jjnond — a polgári iskolai tanár kezdő fizetése 2000 
korona végső fizetése 4400 korona*

Ha összehasonlítjuk a középiskolai tanári fize­
téssel az nj tervezet SÜVao/o-al kedvezőbb; a végső 
fizetés aránya is kedvezőbb, bárha nem is annyira, 
mint a kezdő fizetésé. De ez sem volna oly nagy sé­
relem, mert ha az arányok összhangba hozatnak 90, 
kikerekitve 100 koronával volna több. Kéri tehát ezt. 
A végső fizetés tehát 4500 korona volna. Ezek után 
csak egy sérelem marad még hátra: a fizetés maxi­
mumát a tanárok ezelőtt a szolgálat 25-ik évében, az 
uj terv szerint pedig csak a 32-ik évben érik el. Ezen 
kellene segíteni.

Egyhangú helyesléssel hallgatták ezt az indít­
ványt, va'amint Lád elnöknek azt az előterjesztését is, 
hogy az értekezlet küldjön ki bizalmi-lérfiakat, akik 
n tanárság érdekeiért a minisztériummal érintkezze­
nek, 6Őt szükség esetén az országgyűléshez is peti- 
cionáljon. Hosszas és tüzetes vita után elnök szava­
zásra bocsátva dr. Kovács János indítványát: akezdő- 
üzetés legyen 2000 korona, emelkedés négyévenként 
s  a fizetési maximum a 2ü-ik szolgálati évben már 
eléressék. — Az országos értekezlet egyhangúlag el­
fogadta az indítványt azzal, hogy az államiak ked­
vezményét a nem államiakra is kiterjesztetni akarja* 
Végül megválasztották a bizalmi férfiakat.

KÜLFÖLD
A  brüsszeli merénylet.
— A Budapesti Napló táviratai. —

Brüssuel, november 16.
Egész Belgium annak a merényletnek a ha­

tása alatt áll, amolyet a múlt szombaton Lipót 
király ellen elkövettek. Még azok az újságok is, 
amelyek kíméletlenül támadták a királyt kaland­
jai és leányával szemben való viselkedése miatt, 
elitélik az annrkhista morénylC tervét és az 
anarkhisták ellen szigorú intézkedéseket kö­
vetelnek.

Smel de Kayer miniszterelnök nyomban Ru- 
hino letartóztatása után a kastélyba ment és a 
kormány nevében kifejezte a király olfitt felhábo­
rodását a merénylet fölött és az egész ország 
szerencsokivánatait a király szerencsés megmene­
küléséhez. Sukino még mindig közömbösnek mu­
tatja magát, de már kérdezősködik, hogy milyen 
büntetés érheti. Halállal nem lehet őt büntetni, 
mert senki som sérült meg. Egyébként a halál- 
büntetést Belgiumi an már nem is alkalmazzák.

A Petit JBleu szerint tegnap egy Chapelle nevű 
anarkhistát hosszas vallatás alá fogták, mert 
Rubino azt mondta, hogy ismeri ö t  A lap azt 
állítja, hogy több Brüsszelben lakó anarkhÍ6ta 
letartóztatása küszöbön áll.

Róma november 16.
A Stofani-ügynökség jelenti Londonból: 

Oennaro Rubino több év óta Angliában lakott, 
mely idő alatt soha sem jött Olaszországba. Elő­
ször Glasgowban lakott, azután Londoni an tele­
pedett le, ahol az anarkhista párt árulás miatt 
kizárta őt. Az eddigi nyomozás szerint október 
31-én még Londonban volt.

■Öüowfoban, ahol Rubino született, nagy felhábo­
rodást keltett Rubino merénylete. A sindaco a brüsz- 
szeli olasz konzulhoz intézett táviratban adott kifeje­
zést a polgárok utálatának az aljas merénylet 
fölött ős örömüknek a király megmenekülése lö- 
lött. Rubino 1869. november 24-én született és két 
fivére és két nővére van. Atvja, aki jó hazafi, 
községtanácsos volt. Oennaro Rubinod igen tehetséges 
embernek ismerték, sergeent volt az 50-ik gyalog­
ezredben. Mint katonát újságcikkek miatt 6 évi fog­
ságra ítélték. Később a francia nyelvet tanította 
Milanóban és azután a Tréves könyvkiadóválla’atnál 
Tolt alkalmazva. Milanóban 1893-ban hamisítások miatt 
4 évi légy házra ítélték. 1390-ben Farnelli Máriát 
Ruvoból nőül vetto; felesége most elmebeteg. Ezután 
■Henrik fivérével, akinek mostani tartózkodási helyét 
nem tudják, Londonba ment. Az anarknisták, akik 
kémnek tartották, hevesen megtámadták őt lap­
jaikban. Rubino nővére egy újságíró előtt köny- 
nyes szemekkel kijelentette, hogy fivére nagyon 
tehetséges volt és megmutatta annak kitűnő perga- 
ment-rajzait. Neje még él. Megcá olják, hogy Rubino 
£  nemzetközi rendőrség szolgáltában állott volna.

A  p á p a  Lipót k irá ly h o z  táv ira to t in tézett, m ely ­

ben örömét lejezi ki a merénylet meghiúsulása felett. 
Zanardelli miniszterelnök az olasz kormány nevében a 
belga kormányhoz intézett táviratban örömét íejezte 
ki a király megmenekülése felett. Viktor Emánuel 
király a belga követségnek gróf lianotti főndvar- 
mester által fejezte ki legmelegebb szerencsekivána- 
tait. Zanardelli miniszterelnök, Pnnetti külügyminisz­
ter és számos notalibitás látogatást tett a belga 
követnél.

Róma, november 16.
A Lipót király elleni merénylettel foglalkozva a 

Tribuna azt Írja, hogy a merénylő mellett semmiféle 
mentséget nem lehet felhozni. A szigorúan alkotmá­
nyos Lipót király egész életét a nép javának, és a 
szabadság fenntartásának szentelte. Ez a bűntett egy 
uj lapja az őrületes anarkhista teóriának. Olaszország 
mélyebben fogja érezni minden más nemzetnél a fel­
háborodást, mert bár az anarkhiának nincs hazája, a 
bűnös olasz ember. A többi lapok hasonló módon 
foglalkozik az esemónynyeL

A keleti veszedelem.
(Cafo figyelmeztetése)

B udapest, november 16.
A Deutsche Monatschrift októberi számában 

!,Cato“ szemlét tart Közép-Európa, főképp pedig 
Ausztria-Magyarország holyzeto fölött. „Cato“ 
álnév mögé, német lapok szerint oly államférfiu 
rejtőzik, akinek ugy Németországban, mint 
Ausztriában kitűnő neve van. Cato azokra a 
veszedelmokro utal, melyok a hármasszövet­
séget Kolet felől fenyegetik. A Németország ellen 
irányzott lengyel mozgalomban a klerikalizmus 
játszsza a legfőbb szerepet, az ő segítsége 
nélkül a pénzzel korlátlanul rendelkező po­
rosz kormány ellen nem lehetne oly iszonyú 
pénzösszegeket áldozni orro a nemzeti harcra. 
Boszniában és A/őrfmrfban ellenséges erők működ­
nek Ausztria-Magyarország ellen, a macedón kér­
désből szintén nehézségek támadhatnak Német- 
és Ausztria-Magyarország kárára. „Ha ismét ki­
törne a harc a Rajna balpartjáért, mondja Cato, 
akkor föl lángolna a háború üszko egyidejűleg Po- 
senben, Prágában, Triesztben, Szerajevóban s je­
lentékeny haderőt kötne le,“ — s azután így 
folytatja:

Ily körülmények közt egy dolog tűnik föl leg­
jobban : az az olimpusi nyugalom, melylyel Ausztria- 
Magyarország minden intelemmel szemben viselke­
dik. Különben Ausztriának sohasem volt erős oldala 
az, hogy a .sarjadzó eszméket és mozgalmakat már 
csirájában észrevegye. Mindig készületlenül találták az 
események. Ilyenkor azután jelentékeny baderő helyett 
telefirkált papirost tartott talizmánul az ellenség felé. 
A dunai birodalomnak sohasem sikerült belső erőit 
megacélozni, ezeknek irányt szabni, küllöldi baráto­
kat szerezni, a kor vezéreszméit magáévá tenni. 
Az előkészítés munkáját sohasem szerették Bécs- 
ben s ba a válság kitört, sokszor nem volt elég 
a különben tekintélyes baderő a mindenfelől egy­
szerre tornyosaid veszedelmekkel szemben . . . . 
Ha a tiszteletreméltó monarchia külön szigetet 
képezne valahol a Csöndes-Óceán közepén, ak­
kor egy évtizedig nyugodtan veszekedhetnének a 
csehekkel és magyarokkal való kiegyezés fölött Mi­
vel azonban Középeurópában, a Kelet küszöbén fek­
szik, tehát a világrésznek legveszedelmesebb pontján, 
ezt a fényűzést nem engedheti meg tovább magának, 
a mesterségesen lelfujt áramlatoknak véget kell vetnie; 
a küiügyek vezetője jelentse ki, hogy ló nélkül nem 
lovagolhat, szóval Ausztriának cirkuszból állammá 
kell lejlőduie, ahol végre-valahára kormányozzanak.

H ÍR E K
Budapest, november 16.

— BUDAPESTI NAPLÓ. November 15-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Személyi hir. Gról Csáky Albin, a főrendi­
ház elnöke, aki a legutóbbi pénteken eleségóvel 
együtt családi ügyekben Bóosbe utazott, még aznap 
visszatért Budapestre. — Zsilinszky Mihály közokta­
tásügyi államtitkár, mint részvéttel értesülünk, néhány 
nap óta fekvő beteg.

— Kitüntetések. A király a személye körüli 
minisztere elóterjesztóso folytán Jovanovits István ki­
rályi tanácsosnak és a budapesti lököly-lélo nevelő 
intézet elnökének, az intézőt körül szerzett érdemei 
elismeréséül, a magyar királyi udvari tanácsosi cimet 
díjmentesen adományozta, továbbá Nedeczey János

országgyűlési képviselőt, a közügyek terén szerzett 
érdemei elismeréséül a III, osztályú vaskorona-renddel 
díjmentesen tüntette ki.

— A király állapota. Récaből jelentik, 
hogy a király állapota javult, ő  felsége a leg­
utóbbi két napot is Schönbrunnban töltötte és ez 
idő alatt is kímélnie kellett magát.

— Letartóztatások Boszniában. SzerajevóbQl 
táviratozzák a Magyar Távirati Irodának: A párisi Rappel 
jelentése, mely magyar lapokba is átment, hogy t. i. 
a mohamedán küldöttség volt tagjait letartóztatták, itt 
nagy csodálkozást keltett. Itt nem tudnak semmiféle 
ellogatásról és az állítólagos izgatottságról sem. Az 
egész jelentés abszurd mese.

— Buosu a Lipótvárosban. A  főváros V. kerü­
letének, a Lipótvárosnak ma volt a búcsúja. A többi 
kerületektől eltéróleg igen nagy csendben folvt le a 
búcsú s azt külsőleg csak a Szent-István bazilika kör­
nyékén felállított mézesbábos sátrak árulták el. Dél­
után sok ember lordult meg mindazonáltal a kerület­
ben s a mozgalmas élet már az esti órákban meg­
szűnt. Az ünnep egyházi része a bazilikában folyt le 
s reggel 7 órakor kezdődött csöndes misével. Utána 
ismét mise volt lél 9 órakor, amelyet Vodicska Lajos 
káplán prédikációja követett. Az ünnepi zenésmise 10 
órakor volt, amelyen a szertartást Lollok Lénárd pré­
post-plébános végezte. Fél 12 órakor ismét csöndes 
mise volt s délután 5 órakor litániával fejezték be az 
ünnepet Délben a régi szokáshoz hiven ünnepi ebéd 
volt, melyen a kerületi előkelőségek is részt vettek.

— A bukaresti liga  iészkelödése. A bukaresti 
lapok azt jelentik, hogy a román liga a legutóbb tar­
tott választmányi ülésén elhatározta, hogy alaptőké­
jének gyarapítása céljából Románia nagyobb váro­
saiban felolvasásokat tart az erdélyi kérdésről. A fel­
olvasók közt van Popovits Aurél, Gradistean, Dclavrancca 
és több romániai iró és képviselő.

— Merénylet egy püspök ellen. Ujvidék- 
ről jelentik: Az itteni 2aarfavo cimü lep közli, 
hogy Karlócán valaki rálőtt Zmejanovics verseczi 
püspökre, aki ott a  Brankovics pátriárka vendége 
volt. Szombaton reggel, amikor a püspök épp öl­
tözködött, valaki az ablakon keresztül belőtt a 
pü6pök szobájába. A golyó a főpap reverendáját 
horzsolta, do egyéb baj nem történt. A tettes is­
meretlen. Ez a hir bár Ujvidékon tartja magát, 
még megerősítésre szorul. Annyi azonban tény, 
hogy Zmojanovics püspök hirtelen utazott el 
Karlócáról.

— Orsz&gh Sándor tem etése. Budavári Országh 
Sándor nyug. miniszteri tanácsost, a Budapesti Köz­
úti Vaspálya Társaság elnökét ma délután 3 órakor 
kisérték örök nyugalma helyére az Un-utca 33. szám 
alatti gyászházból impozáns részvét mellett

Az elhunyt vógtisztességére a közönség már 
jóval előbb gyülekezett a ravatal köré, amelyet elbo­
ntottak a szebbnél-szebb koszorúk. Az Un-ulca men­
tén álltak löl a Budapesti Közúti Vaspálya Társaság 
ellenőrei, kalauzai, a Ferenc Józsel földalatti vasút 
személyzete, a Gauzgvár tüzo tói és dalárda, a, a 
Szent Vince-egyesület tagjai, továbbá a Budai Jóté­
kony- és Temetkozó-Egyesület, a Budai Jótékony 
Asztaltársaság tagai stb.

A tei esen gyászlepellel bevont udvaron kande­
láberek között állították fel a Szent-Mihály-lovát; e 
körül gyülekezett a közönség, amelynek soraiban ott 
voltak: báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter, 
Darányi Ignác Iöldmivelésügyi és Plósz Sándor igaz­
ságügyi miniszter, dr. Fáik Miksa országgyűlési kép­
viselő. Ráth Péter udvari tanácsos. Rupp Imre. Mándg 
Lajos Luczcnbacher Pál, Tichtl János. Kovácsy Sándor, 
Gelléri Szabó János miniszteri tanácsosok, 'labódy 
József, Sárkány József nyujr. tanácselnök, a közúti 
vasut-társaság részéről Haraszti Jelltnek Henrik 
vezérigazgató, Lánczy Leó, dr. Jetiinek Arthur, 
dr. Schreyer Jakab és Baumgarten Lajos igaz­
gatósági tagok, továbbá Irsai J . központi iőíel- 
ügyeló. Gál Károly fővárosi bizottsági tag. Botjai 
llüvös Józsel kir. tanácsos és Warner Adod igazgatók 
a földalatti vasút részéről. Az Egyesült lővárosi taka­
rékpénztár igazgatósága báró Harkányi Frigyes elnök 
és Széchy Lajos vezérigazgató vezetésű alatt, a Ganz- 
gyár igazgatósága Mechwarth András alelnökkel, a 
Magyar Asz. alt-társaság igazgatósága Popper Istvánnal 
az élén. Szilágyi Lajos min. osztálytanácsos. A köz­
munkák tanácsa részéröl: Kollár Lajos Eckermann 
Ede tanácsnok, Loisch, Dorogszeghy Dénes, Mandl Ig­
nác, Kerntler Ferenc, Gombár Tivadar igazgatók, Kér- 
tscher István tóvárosi bizottsági tag, lómérnök, Rónay 
Károly királyi közjegyző. Ohlhauser Pál kerületi elöl­
járó. Las^ner Gusztáv rendőrtanácsos, kömmet Elek 
kerületi kapitány és számos előkelő budai polgár.

A gyászszertartást dr. Kohl Medárd püspök vé­
gezte dr. Nemes Auial apátplébános, dr. Andor György 
pnmási titkár Kanler Károly kir. palotai plébános, 
több káplán és növendékpap lényes segédletével.

A papság megérkeztével az Operaház énekkara 
Juhász Lajos karmester vezetése alatt remekül adta elő 
a szokásos gyászdalt, mire a Ganz-gyár dalköre a 
Budai dalárdával Schmidt Hugó vezénylete a att Egressy 
..Mért oiy borús . . .* kezdetű gyászdalát énekelte el, 
könnyekre fakasztva a jelenről lakat. A szertartás 
végeztével a nagvszámu koszorút két külön koos.n 
hehezték el, a szintén koszorúkkal bontott antik 
szárko ágot pedig leltették a hatíogatu aranyozott 
kocsira s megindult a menet a larkasvölgyi temetőbe. 
A menetet az egyesületeit a közúti vaspa lyatársaság, 
a földalatti vasút alkalmazottai és a tüzo.tők nyitot­
ták meg. melyet a kocsik beláthatatlan sora követett. 
A temetőben újabb beszentelés után a halottat a csa­
lád kriptájában helyezték Őrök nyugalomra.
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— A  Magyar Békeeg-yeaület — a pírbaj ellen.
A Magyar szent korona országainak bíkeegyesülete ma 
délelőtt választmányi ülést tartott Vámbéry Ármin el­
nöklete alatt. A folyó ügyek során a választmány 
Gergely Ede lŐtitkár indítványára elhatározta, hogy a 
Magyarországi hírlapírók nyugdíjintézetének erre az 
esztendőre 100 koronát szavaz meg; a következő 
években pedig anyagi viszonyaihoz képest fog az 
intézet alapjához hozzájárulni.

A válaszmányi ülésnek legfontosabb tárgya 
egyébként a párbaj ellen való állásfoglalás volt. 
Yámbéry elnök kifejtette, hogy az egyesületnek fel­
adata módot keresni a párbajok csökkentésére, illetve 
megszüntetésére. Ztpernovszky Károly műegyetemi 
tanar, választmányi tag emlékeztet arra hogy a választ­
mány már kiküldött volt egy bizottságot a párbaj­
kérdés tárgyalására, de mindeddig a bizottság nem 
működött. Indítványozza, hogy a bizottságot minél 
e.őbb hívják össze, hogy javaslatait a plénum elé 
terjeszthesse.

Hév Zsigmond egyesületi tag előadja, hogy ő 
néhány nappal ezelőtt lölkereste a párbajellenes moz­
galom érdekében körünkben időzött Bourbon herceget 
s hosszabb eszmecserét folytatott vele e kérdésről. 
A beszélgetés folyamán Hév kijelentette a hercegnek, 
hogy a Magyar Békeegyesüiet legközelebbi ülése elé 
oly indítványt fog terjeszteni, hogy az egyesületnek 
esakis az lehet tisztviselője és választmányi tagja, aki szó­
val és Írásban feltétlen híve a párbajellenes mozgalomnak. 
Ezt az indítványt ma be is nyújtotta, és hosszasabban 
megokolta.

Zipernovstky Károly az indítványt nem tartja 
elfogadhatónak, mert a békeegyesület első sorban a 
nagy háború ellen küzd, s mégis — ha sor kerülne 
rá — semmiféle választmányi tag nem jelenthetné ki, 
hogy ő háborúba nem megy. embert nem öl. mert 
küiöuben a békeegyesület választmányi tagságról le 
kell mondania.

Yámbéry elnök Hév indítványa mellett foglal ál­
lást. mert az egyesület párbajellenes akcióját senki 
sem venné komolyan, ha maguk a választmányi ta­
gok sem respektáljak.

Dr. Neugebauer László, dr. Neumann Árminná, 
Zipernovszky Káro yné és mások felszólalásai ulán a 
választmány abban állapodott meg, hogy az indít­
ványt a legközelebb egybehivándó szükebb bizottság­
hoz utalja, Emmer Kornél elnököt pedig lelkéri, hogy 
egy régebbi Ígéretéhez képest készítsen memorandu­
mot a kormányhoz a párbaj-ügynek törvényhozási 
utón való rendezése érdekében.

Végül örömest vette tudomásul a választmány, 
hogy Eelhaus Richárd, a német békeegyesület tagja 
európai körút:ában legközelebb Budapestre is jön, 
hogy a jövő háborújáról íelolvasást tartson. Felolvasását, 
me<y a béke érdokeit szolgálja, valószínűleg az 
Urániában íogja megtartani.

— Halálozás. Id. Halász Gyula, ő-budai polgári 
fiúiskolái igazgatót, fővárosi bizottsági tagot, vasár­
nap délután 3 órakor temették el nagy részvét mel­
lett Temetésén képviselve voltak az összes ó-budai 
egyesületek, a fővárosi tanárvilág és törvényhatóság.

Ott voltak Viola Imre lővárosi tanácsnok. Bene­
dek Sándor közigazgatási bíró, dr. Hencze Benő Itt. 
kerületi elöljáró. Rózsavölgyi Antal VI. kér. elöljáró, 
Vészt József országgyűlési képviselő, Czajlik Alajos 
rendőrtanácsos, dr. Ott Adám újlaki római katbo- 
hkus plébános Sajó Sándor 1IL kér. rendőrka ni lány, 
dr. élem Józsel, Gyulányi Adod, Schubert Sándor 
lővárosi bizottsági tagok, budai Goldberger Sámuel és 
Lajos, dr. Mittelmann Bernát. dr. Sziklai Salamon. 
Fodor járásbiró, Mészáros Antai ref. leikész dr. Adler 
Illés lőrabbi, továbbá testületileg megjelent a 111. ke­
rület polgári és elemi iskolák tanári és tanítói kara, a 
Jőkai-Kör. a 111. kerületi polgári kör. a III. kerületi 
iskolaszék stb. A gyászszerlást Kxrschhofíer Károly 
ó-budai apátplébános végezte -ényes segédlettel. A ta­
nán testület nevében Taksonyi Józsel mondott meg­
ható búcsúbeszédet. Kieine.to az elhunytnak a 111. kö­
rűiét közoktatásügyi és a közügy terén kifejtett érde­
meit. — Azzal a boldog tudattal léphetsz hideg sí­
rodba — fejezte be beszédét hogy kiícjtett fára­
dozásod nem enyészett el gyümölcs nélkül, — élni 
lóg az polgártársaid hü emlékezetében . . . Utána 
az ó-bndai .,Dalkoszoru( énekelte el a , Mért oly 
borus‘- kezdetű gyászdalt. Vaszkó György a pol­
gári iskolai-egyesület nevében beszélt, majd Neuman 
Sándor IV. osztályú tanuló búcsúzott ei tanulótársai 
nevében a halottól. Ekkor az ifjúság elénekelte a 
.Jaj de bús ez a tavasz11 kezdetű gyászdalt. A máso­
dik búcsúbeszéd után a ..Dalfüzér • énekelt. Kint a 
temetőben a halottat átadták az anya ödnek.

A .11. kerületi polgári kör nevében Liebold Fe­
renc búcsúztatta el a halottat, kiemelve azt a buzgal­
mat, a melyly el a kör .ejlődését szivén viselte és azt 
a rajongó szeretetet amely a boldogult a t minden kör- 
beu övezte. Azután Szilágyi Károly a volt tanítványok 
nevében magasztalta az elhunyt emlékét.

Az elhangzott kegyeletes beszédek megindító 
hatása alatt oszlott szét a gyászoló közönség.

-  A budapesti Leányegyeitilet ma délelőtt 
a  Markó-utcai lőreáliskola dísztermében rendkívüli 
közgyűlést tartott Heck Ilona elnökiele a att. A köz­
gyűlés osendesen, szinte zajtalanul folyt le. Az 
ajánlott alapszabály-módosítást hang nélkül fogadták 
el, Pulszky Henr.ette-t társelnökül, dr. Pályi Sándort 
pedig lelügye őbizottsági tagul egyhangúlag megvá­
lasztották.

— Vasúti ■saranoiétlaniég- Teutonból táviratoz- 
rák. hogy egy "rendezőmozdony délelőtt nekiment a 
Nizzába induló vonat utolsó kocsijának, és ez alka­
lommal öt ember megsebesült.

— Delarey oaaládja. Berlinből jelentik, hogy 
Delarey boer tábornok felesége és leánya lérjóvel, 
Ferreirával odaérkezett. A tábornok felesége valóság­
gal prototípusa az erős, kemény parasztas3zonynak, 
a leánya ellenben finom, gyöngéd megjelenésével, 
egy nagyvilági hölgy benyomását teszi. De nagy, 
kérdő tekintetű szemeiben sötét, szenvedélyes tűz 
lobog, amely előkelő, finom vonásainak valami szo­
morú jelleget ad.

— 1900 december 1-től egész a békekötésig, — 
mondta a fiatal hölgy egy hirlaptudősitónak — tehát 
tizennyolc teljes hónapig tóvelyegtünk bujdosva. Azon 
a napon szállták meg ugyanis az angolok Lichten- 
burg mellett fekvő farmunkat s nekünk asszonyok­
nak szabad választást engedtek Port-Elisabetbe, vagy 
Fokvárosba menni. Anyám azonban kijelentette, 
hogy csak Transvaalban akar élni. Egy ökrös­
szekérre raktuk tehát a legszükségesebb holmikat és 
hat gyermekkel vágtunk neki a pusztaságnak. Tulaj­
donképpen kilencen voltunk testvérek, de legidősebb 
bátyám Modder-Ri vernél elesett, fiatalabbik bátyám 
pedig édes apám oldala mellett harcolt. Egy nőtest­
vérem Pretoriában volt férjnél. Szükséget nem igen 
szenvedtünk, bár néhanapján szűkén voltunk élelem 
dolgában. Apám nyolcnaponkint keresett lel bennün­
ket a férjemmel, Ferreirával, aki akkor még csak 
vőlegényem volt. Menekülésünkről édesanyám egy 
kis füzetkét irt, amely legközelebb Amsterdamban 
meg is fog jelenni.

Delarey tábornok felesége és leánya egy bőna­
pig maradnak Berlinben.

— Cselédhiány Londenban. A világ összes vá­
rosainak cselédei irigyelhetik londoni kollegáikat, 
mert London, mint újabban híre érkezik, igazi eldo- 
rádója a cselédeknek. A londoni nagyságák valóság­
gal ostromolják az ottani „cupringerek* üzleti helyi­
ségeit. amelyekben azonban alig akad hely nélküli 
osoléd. Ennek elsősorban az az oka, hogy London­
ban végképpen beállott a cselédhiány és ennek kö­
vetkeztében a bérek mesésen felszöktek. Százötven fo­
rint úgyszólván a legkisebb évi bér. de jobb házakban 
kétszer-háromszor annyit is fizetnek. Es a mellett a cse­
lédeknek pompás a dolguk. Nem túlságosa munkáuk, 
mert a valamire való londoni po’gár több cselédet 
tart és m ndegyikuek meg lévén pontosan határozva a 
munkája, meglehetősen sok a szabad ideje. Arról 
például szó sincs hogy szobaleány cipőt tisztítson. 
De azt is meg kell adni, sogy a londoni cselédek na­
gyon jók és ebben aztán lényegesen különböznek a 
többi ország cselédeitől. Olyan finoman, jól öltözködő 
hölgy a legtöbb cseléd Londonban s olyan szép a 
viselkedésük, a modoruk, hogy öröm nézni Őket. 
Egész jó. tisztességes családok készítik elő cselédnek 
a .eányaikat. A cselédhiányon úgy próbálnak Lon­
donban segíteni, hogy férfiakat fogadnak lel, de azok 
bizony nem válnak be. Nem valók házi cseléd'eány- 
pőtléknak. Mihelyt valami más munka kiná-kozik, 
rögtön otthagyják a helyüket.

— Gyors- és fehéráruk házhoz szállítása.. A 
magyar királyi államvasutak a vasúti üzletszabályzat 
be. g-a alapián mar évekkel ezelőtt rendszeresítette 
azon intézményt, hogy a budapest-jőzseívárosi, buda- 
pest-nyugoti és budapest-dunaparü teherpályaudva­
rokra érkező gyors- és teherarukat a címzetteknek 
saját szerződött íuvarosával házhoz s; állíttatja, ha a 
címzett a Duna balpart;án a IV—JX. kerületben vagy 
a tisztviselőtelepen lakik. Ugyancsak ezen szerző­
dött Íuvarosával vámoltatja el a Budapesten átmenő 
és azon Budapestre helyben rendelt vámárukat is, 
melyeknek elvámolása a vasúira bízatott: egyúttal a 
küllő dről érkező — házhoz szállított — szállítmányok 
után kiállítandó árnyilatkozatokat is ezen megbízottja 
által állíttatja ki. Utánvétellel terhelt, Budapesten a 
Duna jobbpartján lakó felek részére szóló, továbbá ter­
jedelmes, tűzveszélyes és o y áruk, melyeknek összsúlya 
az egy tonnát meghaladja, csakis a vállalkozóval kö­
tendő előzetes egyezség alapián szállíttatnak házhoz. 
Jogában áll ezenkívül mindenkinek, hogy a m. kir. 
államvasutak igazgatósága által o célból szerződtetett 
fuvarozónak közbenjárását kizáró utasítást adhasson. 
Ezen utasítás az illető állomáson még az áru megér­
kezése előtt Írásban nyújtandó be. A házhoz való el­
szállítási dijak a következők:

Gyorsárukért: 10 kilogramm súlyig 30 fillér, 
10—25 kilogrammig 40 fillér, 2ö kilogrammon felül 50 
kilogrammig cO fillér, fö kilogrammon leiül minden 
megkezdett további 50 kilogramm 40 fillér.

'Fehérárukért: 50 kilogramm súlyig 40 fillér, 50 
kilogrammon leiül minden megkezdett 50 kilogramm 
30 fillér.

A statisztikai árunyilatkozatok kiállításáért a 
vállalkozó nyilatkozatonként 10 fűiért számíthat. Az 
áruk házhoz szállítása esetén, ha az áru fogyasz­
tási, vagy vámilletéknek alávetve ninos s ha a 
címzett a fuvarlevélben kijelölt helyen feltalálható, 
s az árut ott át is veszi csak a luvarlevólen felszá­
mított összeg szedetik be. Ha az áru vámilletéknek 
vag\ tog\ asztási adónak vau alávetve, még a cím­
zettnek kézbesítendő vámnyugta illetve adóbárca sze­
rint fizetett vámilleték, fog) asztási adó és vámközve- 
titési illetékek is megfizetendŐK. A szállítmányozó az 
árut a lakás vagy üzlethelyiség azon részébe tartozik 
állítani, mely e célra neki kijelöltetett. Ha címzett az 
áru bciuvaro^ása idején lakásán nincs, a másodszor, 
esetleg többször is megkísértett kézbesítésért külön

illeték nem számítható fel. Ha címzett az áru átvételét 
megtagadja, vagy azt a városnak más, nem a fuvar­
levélben megjelölt helyére küldi, a visszavitel, újra 
való elhozatal, vagy más helyre való szállításért a 
dijszabásszerü illeték újból felszámítható.

Esetleges panaszok a budapest-jobbparti üzlet- 
vezetőséghez juttatandók.

— Letartóztatott kaszlrnö. A rendőrség teg­
nap letartóztatta Schampier Borbála budapesti szüle­
tésű 30 éves kávéházi pénzlárosnőt, aki az Attila- 
körutou tevő Krisztina-kávéházban volt alkalmazva.* 
Itt A’ts Gizella néven szerepelt, tíok oka volt arra, 
hogy a valódi nevét eltitkolja, mert a már rovott 
múltú leányt a rendőrség egész sereg lopás miatt 
nyomozta. így nemrég az utcán észrevette, hogy 
Nemcsák Ignác hajós lelesóge — aki a kis gyermekét 
egy kocsiban tolta — a gyermek vánkosa alá tette a, 
pénztárcáját. Nyomban Neinosákuóhoz lépett

— Nézze csak, milyen rosszul lekszik a kis < 
babai Majd megigazítom.

És amig igazgatta a kis gyermeket, beszélgetett ■ 
vele, kilopta a párna alól a pénztárcát, amit a boldog \ 
anya csak otthon vett észre. Egy más alkalommal 
beállított Pesti Margit varrónő Fő-utoa 58. számú.' 
lakására, ahol a barátnője lakott és elkérte a barát­
nője selyemblúzát, közben pedig ellopta az asztalon 
levő pénztárcáját. A tolvaj leány özv. Finsz Mihályné 
gyümölcsárusnál lakott a Zárda-utca 11. száma alatt. 
Amig Finsznó nem volt otthon, a kaszirnő feltörte 
lakásadonőjének a rnhásládáját és mindenféle hol-, 
mit összeszedve, el akart vele illanni. Azonban ekkor 
jött haza a kóla és elvette a lopott holmit a tolvaj 
nőtől. Innen is sikerült azonban megszöknie, mig 
végre tegnap a Krisztina-kávéházban ráakadtak és 
letartóztatták. Elfoo-alásakor talá.tak nála egy arany- 
foglalatú orresiptetőt, egy pár arany lülbevalót lehér 
gyöngyökkel kirakva. Ezekről nem tudja bizonyítani, 
hogy honnan szerezte. Nagyon valószínű, hogy még 
több lopás ír terheli a kaszirnő lelkét

— Hencörl hírek. A rendőrség letartóztatta 
Partos Franciska budapesti születésű 19 éves csavargó- 
leányt aki a tízerecsen-ulca 31. szám alatti Mignon­
szállodából ágyneműt akart lopni. — Hosénspitz Gyula 
budapesti születésű 28 éves boltiszolga a Vas-utca 
23. szám alatt Jevó Hecbt Jónás és fia cégtől szövetet 
lopott. A rendőrség letartóztatta. — Bellák István lü- 
szerkereskedő Rottenbiller-utca 4/b számú üzletét az 
éjszaka tolvajkulcscsal ielnyitották és 136 koronát el­
loptak. Singer Géza lérfiszabó Jzabella-utca 66. számú 
üzletéből az éjszaka tolvajkulcscsal 500 koronát érd. 
gyapjúszövetet elloptak.

(x) Ha már semmi sem használ, úgy tegyen 
próbát csuza, köszvén.ye gyógyítására a Reparatorral. 
amely szer a tí :ent-Rókus«kórházban 137 próba közül 
126 esetben teljes gyógyulást eszközölt. A Kriegner- 
Jéle Reparator kapható a gyógyszertárakban. Főrak­
tár : Budapest, Kalvin-tér, „Korona0 gyógyszertár.

(x) Osztálysorsjáték. A legtöbb főnyereményt 
osztálvsorsjegyeken eddig bebizonyitbatólag a Nemzeti 
Pénzváltó Részvénytársaságnk\ (Budapesten, Haas-palota) 
nyerték. A nevezett intézetet hol a nyereményeket 
bármily összegben lejárat előtt is jutalékmentesen 
kifizetik, mint a legmegbízhatóbb beszerzési forrást 
ajánlhatjuk az osztály sorsjegyet vásárló közönségnek.

Az idegenforgalom érdekében.
— A Indapesti Napit tudósítójától. —

Budapest, november 16
Az orseígos balneologiai egyesület és az idegenforgalmi 

és ulaeisi réssvénytársasdg ma délután három órára ér. 
tekezletet hívott össze .Magyarország idegenforgalma 
és a hazai türdők lellenditése céljából. Az értekez­
letre meghivatlak a városok, turisztikai és idegeníor- 
gatmi egyesületek, az összes hazai iürdő és ásvány­
víz. forrás tulajdonosai. Az értekezletre 7 város küldött 
képviselőt, azonkívül az érdekelt egyesületek képvi­
selői is megjelentek. de a több mint kétszáz hazai 
iürdő közül alig ütvén képviseltette magát. Jelen 
vollak: gról Seapáry Pál, ísekóber Albert máv. fel­
ügyelő a kereskedelmi minisztérium részérói, dr. 
Chytcr Kornél miniszteri tanácsos, dr. Raist Gedeon 
miniszteri osztálytanácsos a belügyminisztérium részé­
ről Halmos János polgármester, Sándor János főispán, 
Atmády Géza tanácsnok, dr. Melly Béla tauáosjegyzó 
a főváros részéről, Smialovssky Valér, dr. Lindner 
Gusztáv Bujan-mct Gynla országgyűlési képviselők, 
Rákosi Jenő, Vermes Jenő győri. Brolly Tivadar po­
zsonyi, Ssikdcs Gusztáv székely-udvarhelyi polgár- 
mesterek, az idegenlorgalmi vállalat részéről: Dessew/fy 
Arisztid vezérigazgató Láng Józsel, dr. Fóliák Gynla, 
dr. Neppich Gyula, Hoffmann Sámuel igazgatók éa 
Odll Kálmán titkár s mintegy ötven fürdő képviselője.

Az értekezleten gról Seapdry Pálnak az idegenfor­
galmi társaság elnökének indítványára elnökül Chyeer 
Kornél miniszteri tanácsost, alelnökökül pedig Papp 
Samut és Semialoveeky Valért választották meg.

Az elnök megnyitván az értekezletet, hangsuk 
lyozta azt a fontos és nagy érdeket, mely a  jelen,
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összejövetelhez íüződik, amidőn elhanyagolt magyar 
fiirdőügyünk érdekéről lesz szó s leikórte a vállala­
tot, hogy terjeszsze elő propozicióit.

A napirend első pontjaként az a javaslat szere­
pelt, hogy az idegenforgalmi iroda utján küllöldi 
képviseletek és központi lürdőiroda állittassók íöl.

iroda lenntartására a hazai Íürdők évi 11 ezer 
korona átalányt űzetnének a vállalatnak és ennek 
ellenében az iroda mintegy vezérképviselője lesz a
hazai fürdőknek.

Ormát Mór i'Koritnicza) azt akarja hogy néhány 
helyen, mint a Csorbái tónál, a Margitszigeten stb. 
;átékbankokat állítsanak lel. mert ez vonzza leginkább 
a küllőidet.

Sándor János székely kormánybiztos a székely 
íürdők lellenditését gazdasági érdeknek mondja. De 
nem azt tartja a legloutosabbuak, hogy a küllőidet 
hozzuk a magyar fürdőkre. hanem azt, hogy a ma­
gyar közönséget nyerjük meg, hogy a hazai fürdő­
det látogassák. Tény azonban, hogy sok panasz van 
a iürdókre, hogy drágák s nincsenek kényelmesen 
berendezve. Nagy baj az is, hogy a íürdők nem tar­
tanak össze, hanem mindegyik arra törekszik, hogy 
elhódítsa a másik publikumát. Az alapvető munká­
latokat kell szerinte megteremteni, hogy azon to­
vább lehessen dolgozni. (Helyeslés.) De szükség 
van egy nagy központi szervezetre is. Hogy pe­
dig a jövőnek is dolgozzunk, ismertessük meg 
a lürdŐket az iíjusággal, amely aztán éltelogytáig 
barátja és lelkes szószólója marad a látott és meg­
kedvelt helyeknek. Reményű, hogy a nagy íöladatok 
megoldásában a kormány is tevékeny részt vesz, 
vasút, posta, telegráí, telelőn építősével és berendezé­
sével. Javasolja, szólítsák löl az összes lürdŐket 
hogy csatlakozzanak a mozgalomhoz.

Kovács János kolozsvári egyetemi tanár, aki több 
évig tanárkodott Angijában és Amerikában, tud a, 
hogy mi kell a turistáknak • ennek a legfőbbje: a jó 
vendéglő és a jó ellátás. Kéri vegyék pártfogásba a 
székely Iürdőket és kirándulás-helyeket.

Münnich Aurél (Igló-Füred): Szerinte itt tisztán 
arról van szó, hogy a fürdők hajlandók-e fizetni a 
proponált tizennégyezer koronát. Indítványozza, hogy 
a balneologiai egyesületet kérje íel az értekezlet, hogy 
az a maga hatáskörében igyekezzék megnyerni a 
hazai fürdőket o hozzájárulásra s majd meglátszik 
hogy ez olyan vállalkozás lesz-e. mely a fürdők ügyét 
előbbre vis. i.

Papp Samn (Tátrafüred) : Abból az idegenfor­
galomból nem kér, amelyre rá kell fizetni. A kérdés 
az, hogy azok az áldozatok, amelyeket a fürdőktől 
kivannak, arányban ál!anak-e a várható eredmény­
nyel. ö  a maga részéről azt indítványozza, hogy e 
14 ezer korona helyett az illető fürdőtula:donos azon 
vendégek után, akik az iroda közvetítése után jönnek, 
fizessen bizonyos százalékot.

Melly Béla fővárosi tanácsjegyző a város nevé­
ben üdvözölte a mozgalmat és kijelenti, hogy a fővá­
ros azzal a tervvel foglalkozik, hogy az Artézi és 
tíáros lürdőt kibővíti s ezzel a lőváros szintén arra 
törekszik, hogy az idegen lorgalmat emelje s e téren 
nem zárkózik el áldozatoktól sem.

Dcsseirfiy Arisztid a társaság egyik igazgatója 
méltányos árnak találja a 14 ezer korona évi hozzá­
járulást azokkal a szolgálatokkal szemben, melyet a 
vállalat kilátásba helyez.

Porti igazgató szerint a vállalat terveit már is­
merniük kellene a fürdőknek, hogy ennek érdem­
leges vitatásába belemehessenek, igy az egész vita 
tisztán akadémikus jelleggel bir, mert a programmot 
csak most osztották szót, erre pedig hosszabb tanul­
mányozás szükséges.

Az első pontot ezután Smialovszky Valér felszó­
lalása után J/tínntcA Aurél indítványával fogadták el. 
A második pontnak, mely a reklámról 6ZÓit, meritó- 
torikus tárgyalásába HtinnicK indítványára már nem is 
ment bele az értekezlet, mert ennél a pontnál is nagy 
anyagi érdekekről lóvén szó, ez behatóbb tanulmá­
nyozást igényel. A  napirend többi pontja igy el­
maradt.

Az értekezlet végül kiküldött egy bizottságot, 
hogy az kidolgozza a javaslatokat s egy későbben 
összehívandó értekezlet elé terjesssze A bizottság 
tagjai lettek • Halmos János polgármester, Prolly 
pozsonyi, Fekete Fagg Béla kolozsvári. Heine* Hugó 
selmeozbányai, Király Gyu'a debreczeni kiküldöttek) 
grót Siapdry Pál a vállalat eluöke, az országos bal- 
neologiai egyesület delegáltjai, az Erdélyi Kárpát 
Egyesület részéről báró Feilitzsch Arthur és Dániel 
Gábor elnökök és Hankó Vilmos a Magyarországi 
Kárpát Egyesület részéről Jftfnwtcá Aurél elnök, a 
vendéglősök részéről Oundel János és Sladter Káro y 
vendéglősök. Ezzel az értekezlet véget ért.

FŐ V Á R O S
(*) A  főváros közgyűlése. A szerdára kitűzött 

közgyűlés főbb tárgyai a következők: E'őterjesztés a 
folyó évi földhaszonbéri árverések íeredmónyéről. — 
A belügyminiszter leirata a Névi Károly adófölszó- 
lamló-bizottsági tagsága ügyében. — Indítvány a íütŐ- 
mesterek alkalmazása iránt. — A Aoríuna-épület tata­
rozása. — A Ferenc-József-kaszárnvához vezető ipar­
vágány használati engedélyének a meghosszabbítása. 
— Több jótékony intézet és egyesület segélyezése. — 
A Szt.-Uollért-kórhaz telepének a megtérítésére szüksé­
ges költség kimutatása. — A fővárost luvartelep költ­
ségei. — A Cséry-íóle szemét-fuvarozási és Jöidol- 
gozó-g.vár részvény-társaság íoliebbezései, bírságoló 
tanácsi határozat és kibocsátott hirdetés ügyébeu. — 
A Magyar gazdák vásárcsamok-eilátó szövetkezetének 
s a Vámos és tíruszt cégnek a kérvénye bér-les-áili- 
tás iránt. — Az. í/ranta-szinház kérvénye, segélyezés 
iránt. — A Könyves Károly-emlékalap alapitó ok­
iratának a megállapítása. — A budapesti tanító-testü­
let löilobbezése a segélyezése ügyében hozott tanácsi 
határozat ellen.

SZÍN H Á Z, ZEN E

Magyar zenekultúra.
Budapest, november 16.

Megbotránkozással és felháborodással olvas­
tam a napokban azt a hihetetlenül hangzó hirt, 
hogy a Wagner-szobor leleplezésén Berlinben a 
magyar zenét és a  magyar zenei köröket egy 
cigánybanda fogja képviselni. Elsősorban az a 
kérdés tolult elém: kinek köszönhetjük ezt a ma­
gyar kultúrát megszégyenítő elhatározást? Ki 
volt az, aki ezt az eszmét felvetette? Kinek a 
megbízásából és helybenhagyásából cselekedte 
ezt? Mert, tisztelet adassák ugyan a cigány- 
muzsikának, amikor borközi álla],ólban elandalitja 
a sírva vigadó magyart, mikor elkeseredésében ki 
szeretné rúgni a világ fenekét, vagy amikor mint 
specialitást mutatjuk be az idegeneknek akár 
itthon, akár a külföldön. I)e mikor arról van 
szó, hogy megjelenjünk egy nemzetközi nagy­
stílű szereplésen, akkor már csak még sem elég, 
ha néhány szál cigányt állítunk a dobogóra, még ha 
mindenik egy-egy Reményi vagy Paganini volna is.

Vártam, hogy zenei köreink fognak tilta­
kozni a  magyar zene ilyetén képviseltetése ellen. 
A Budapesti Napló tegnapi számában szólalt fel egy 
hivatott tollú ember, de ez nem elég. S minthogy 
nem látom az ügy élén azokat, kiket a felszó­
lalás megillot, én mint laikus veszek bátorságot 
magamnak, hogy szóvá legyem az ügyet és tilta­
kozzam a képviseltetés ilyen formája ellen és 
megkísértsem inditványnyal lépni fel.

Ott van a M. K. Opera, ott a Budapesti 
Filharmóniai Társaság, a M. K. Zeneakadé­
mia és a Nemzeti Zenede. Ennek a  négy testületnek 
kell a dolgot kezébe vennie. Ebből a  négy testü­
letből, értve a két utóbbinak első sorban tanári 
karát és legjelesebb növendékeit, oly zenekart 
lehet összeállítani, mely méltán vetekedhetnék 
azokkal a zenekarokkal, amelyek az említett ün­
nepségen részt lógnak venni. Ezeknek feladata 
az volna, hogy a magyar zeno gyöngyeit mutas­
sák be szép előadásban. Választhatnak Erkel, 
Liszt, Mihalovich és esetleg még más elismert ma­
gyar zeneszerzők müveiből, előadhatnának részle­
teket Szent Istvánból, Hunyadi Lászlóból, Szent 
Erzsébetből, az Esztergomi nagymiséből, Toldiból, 
megtoldbatnák a Rákóczi-indulóval és a Kölcsey 
Himnuszával s esetleg Wagner valamelyik zene­
drámája nyitányának, például a Tannháusernek 
vagy a Trisztánnak vagy más valamelyiknak be­
mutatásával.

Ilyen módon méltón mutatnék be a külföl­
dön a magyar zeneirodalmat és a magyar zenélési 
képességet, míg ha nem tudunk egyebet odaállí­
tani egy cigány bandánál, nem csudálnám, ha a 
külföld gúnyos mosolyra fanvalódnék s igazat 
adna Liszt Ferenc amaz elhirtelenkedett állításá­
nak, amely szerint magyar zene nincs, és ami 
van is, az se magyar, hanem cigányzene.

Nemzeti művészetünk és kultúránk reputá­
ciója érdekében esdvo kérem a fentomlitett tes­
tületeket, vegyék ők az ügyet kezükbe, álljanak 
ki a síkra, szerezzenek tisztességet maguknak s 
őzzel együtt a magyar zeneművészetnek. A költ­
ség kérdése nem határozhat semmit, mert itt 
művészetünk becsületéről van szó, és meg vagyok 
győződve, hogy ha másból nem telik, a közokta­
tásügyi miniszter, aki szivén viseli kultúránk 
minden ügyét, áldozni fog erre is.

D r . T o ld y  Lásxló.

•• Várszínház. A Bor vonzó ereje még a szí­
nész-iskolái növendékek előadásában is szokatlanul 
nagy. Vasárnap este a Várszínház minden zugában 
megtelt. Ilyen nagy közönségük talán még sohasem 
volt az Országos Színész-Akadémia növendékeinek, 
akik vasárnap nem klasszikus drámában, sem francia

vígjátékban, hanem magyar népies darabban léptek 
föl. A kísérlet nagyon érdekes volt és sikerrel is járt, 
amennyiben a növendékek túlnyomó része be­
bizonyította. hogy természetesen, jóízűen tud be­
szélni a magyar nép egyszerű és zamatos nyel­
vén. Az idősebb alakokhoz való érettség persze 
hiányzott a fiatalok játékából, de már az is elég, 
hogy jellemző játékra törekedtek és a zsánerszerü 
vonásokat e’ég jól. mennél kevesebb túlzással emelték 
ki. Küiönős dicséretet érdemel Peregi Sándor, mint 
Baracs Imre, Bársony Pista, mint Baracs Matyi, Bátkai 
Márton, mint Mihály bátyó, Szilágyi Ivor és Kotsis 
Lóránt, mint Göre Gábor és Durbiuts. A leányok 
közül 'ma is feltűnő módon kivált bájos és termé­
szetes játékával Hármaik Hédi aki Rózsikat adta zajos 
sikerrel. Baracsné szerepében Judók Ltelnek voltegypár 
benső és megkapó hangja és a kackiás özvegyet 
Baiizfalvy kisasszony színezte ki elénk szeretetre- 
m éhósággal. A darabot í  jházi tanította be és a kitűnő 
mester gondos keze. zseniális felfogása meglátszott a 
temperamentumos, gyors menetű előadáson. **

** A Park klub hangversenyei. Gróf Szápáry 
Pál, a Park klub igazgatója Csehországból, anol mint 
Metternich hercegnő vendége részt vett azokban a 
nagyszabású vadászatokban, melyeket a hercegnő ren­
dezett, ma visszaérkezett a fővárosba s hozzáfogott a 
Park klub téli szezonjának előkészítéséhez. A Park 
kiub az idei télen több uagyobbszabásu hangverseny 
lóg rendezni, amelyen több kiváló küllöldi művész 
részvétele már biztosítva van. így szerződésszerű- 
lég már jórészt biztosíttattak a többek közt a követ­
kezők :

Az e ső hangversenyre (1903. január 23.) líes- 
schaert, Hubay-Popper négyes. Singer úrnő. A második 
hangversenyre (február 13.) Lula Gmeiner Zűr Mühlen. 
A harma ük hangversenyre (.ebruár 27.) Kleeberg 
Klotilde, Nina Falicno. A negyedik hangversenyre 
(március 6.) Bianchini-Capelli, Marsioh. Az ötödik 
hangversenyre (májusban) Novelli és társulata. Az 
ötödik estélynek még nincs megállapítva a programmja.

** Kamara est. A Hubay-Popper-KeménySzerémi 
vonósnégyes-társulat második kamaraestélye szerdán, 
november 2tt-án este 7 ‘/t órakor lese a Koyal-szálló 
termében, Kunwald Ella bécsi daléuekesuő közremű­
ködésével. Jegyes a Harmónia zenemükereskedésben 
kaphatók.

•* Pán halála Berlinben. Berlin\tS\ táviratozzak : 
Az itteni Beethoven-leremben tegnap íolyt le Hiha- 
luvich Ödön, a budapesti zeneakadémia igazgatója 
Pán halála ozimü szimfóniájának első előadása. A kö­
zönség őri si lelkesedéssel fogadta az előadott müvet 
s a szerzőnek ismételve kel.ett a hallgatóság előtt 
megjelennie. Az előkelő közönség soraiban ott vol­
tak : Szögyéng-Marick László berlini osztrák-magyar 
nagykövet családjával, gró: Bütow s no,e és a bér ini 
társasélet számos kitűnősége. Amint értesülünk, a 
szimfóniát alka masint többször elő fogják adni.

T Ü D O M Á N Y JR O D A L O M
O Köztelek Zaebnaptár 1903. évre. Szerkesz­

tik Rubinén, Gyula és Szilassy Zoltán az országos 
magyar gazdasági egyesület titkárjai. Kilencedik év­
folyam. Ara 3 korona 60 fillér. A magyar gazdaközön' 
ség régi barátja és segítő társa a Közielek Zsebnaptár, 
mely a gyakorlati gazdasági élet mindennapi kérdé­
seiben ád hü és megbízható tanácsot. A Zsebnaptár 
tartalma kiterjed a mezőgazdaság minden ágára. Az 
ismeretterjesztő adatokon kívül a kiadások és bevéte­
lek lö.jogyzésére, valamint a gazdasági számvitoii elő­
jegyzésekre szükséges rovatos lapokkal van ellátva, a 
függelékben pedig a hazai nevezetesebb vásárok 
jegyzékét közli. A csinos kiállítása zsebnaptár meg­
rendelhető a Köztelek szerkesztőségénél Budapest,
IX. Köztelek, vagy bármely könyvkereskedő utján.

O Olosó Mikszáth A ül agyar Könyvtár legnép­
szerűbb lütetei a Mikszáth-iűzetek: A jó palócok, A 
tót atyafiak, Szent Péter esernyője s a legújabb Mikszáth- 
lüzet: Prakovezky, a siket kovács, a nagy Írónak ez a 
megható kis regénye, ame:y megjelent most vászonj 
kötésben is, az iró arauv dombornyomása medaillon 
arcképével. Ára iüzve * 0 fillér, kötve 1 korona 20 
fillér, kiadta a Lampel-Wodianer udvari k ön yvk e­
reskedés.

O  M a g á n ta n u ’á v ra  a lk a lm a s  nyelvtanok. A
Lampel-W odianer-'é e udvari könyvkereskedés kiadási­
ban újabban ismét kél kiváló magántanulásra alkal­
mas uye.vtan jeleni meg u; kiadásban. Az egyik az 
U.iendorf módszere szeriül irt Gyakorlati német nyelv- 
tan. Ney Ferenc kitűnő munkája, amely tizennyolca­
dik kiadását érte meg, a másik, ugyancsak Ney Fe­
rencnek munkája, magyar nyelvtan (Unyarische Sprach- 
lekre] németajkuak szamára. Huszonhe edik kiadas. ez, 
amelyet dr. Ifeatefy Odöu dolgozott át. Egy az első. 
mint a második munka ára küföu-külön egyöntetű 
ízléses vászoukötésben 4 korona 4'J fillér. A kiadások 
nagy száma leg;obb bizonysága aunak, mily kivaló 
segédkönyvei e nyelvtanok a ínagáufanu óknak. Szinte 
páratlan sikert értek cl hazánkban s valósággal kul-,
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Inrális je le n tő sé g ü k  v a n  fő le g  a  m agyar  n y e lv  ter­

je s z té se  k örü l b a sá n k  id e g e n  a jk n  la k o sa i k örében .
O Vemsstkttst és ldökOsl magánjog. Irta 

Wittmann Ernő- A budapesti kir. tudományegyetemen 
a  Schwartner Márton-alapból jutalmazott pályamű. A 
fiatal szerző mindenesetre gazdagította irodalmunkat 
munkájával, mely teljesen kiérdemelte úgy a pályadijat, 
mint azt is, hogy a jogászok figyelemmel olvassák. 
Müve a jogi élet iránti érzékről, logikus gondolko­
zásról, tiszta indioiumról tanúskodik. A munka Politser 
Zsigmond és Fia kiadásában jelent meg. Ara 6 korona.

O A Franola könyvtár legújabb iüzetei méltó 
folytatását adják a dr. Theisz Gyula és Matskássy Jó­
zsef szerkesztésében megjelenő gyűjteményes vállalat­
nak. amely a iranoia klasszikusok gondos szöveg- 
kiadásait közli bevezetéssel, jegyzetekkel és illusztrá­
ciókkal, teljesen fölöslegessé téve az e fajta küllőid! 
kiadványokat. A jeles gyűjtemény legújabb két füzete: 
Corneille Horace, — amelyet dr. Pékár Károly és 
Daudet Contes című válogatott elbeszélései, amelyeket 
BaUenegger Henrik magyarázott. Egy-egy füzet ára 
tartós vászonkőtósben 70 fillér. Kiadja a Lampel- 
Wodiáner udvari könyvkereskedés.

SPO R T
ÍA

Football. Talán sohasem volt hazai osapatok 
mérkőzése iránt oly nagy az érdeklődés, mint amilyen­
nek a 33 Football Club és Ferencvárosi Torna Club L 
csapatainak tegnapi küzdelme elé a football sport 
barátai néztek. Mindkét csapat elsőrangú erő s a 
„83 F. C.“ legutóbb a „Slaviá“-n is győzedelmeske­
dett — A tegnapi napon az erősebb és jobb a 
F . T. 0. volt A fair-játék és a példás össz-játék már 
az első pillanatban ellenfele fölé helyezi a F. T. C. 
csapatát, mely mindvégig támadva, sokkal nagyobb 
fölényt mutatott, mint azt a 0 : 1 goal arány kilejezi. 
— Sokat köszön a 88 F. 0. kapusának, Lilinek, ki a 
legjobb magyar kapus nevet viselve, méltó is maradt 
jó  híréhez. A végeredmény 0 : 1 a F. T. 0. javára.

A Budapesti Egyetemi Atlétikai Klub és a Magyar 
Atlétikai Klub L osapatai vasárnap délután mérkőztek 
a Margitszigeti Sporttelepen, mely mérkőzés eznttal ne­
gyedszer a B. E. A. K. győzelmével végződött A 
tí. E. A. K. eredménye annyival is értékesebb és 
meglepőbb, mert a M. A. K. tudvalevőleg 3 :2  ered­
ménynyel végzett a Slaviával. Az első lélidőben a 
B. E, A. K. lölényes támadása csak egy goalt eredmé­
nyez, melyet a M. A. K. a félidő vége felé kiegyen­
lít  Az első félidő eredménye 1 :1 . A második félidő 
elején a M. A. K. minden erejét összeszedve, táma­
dásba kezd, azonban a B. E. A. K. védelme sikerrel 
működik. Csakhamar azonban a M. A. K. ereje alább­
hagy s az egyetemi csapat fürge csatáz/kra átveszi 
a támadást és állandó ostrom utón njabb két goalt 
lő a M. A. K. kapujába A M. A. K. a félidő végez­
téig goalt elérni nem tadván, a mérkőzés igy 3 :1 
eredményűvel végződött a B. E. A. K. javára. Bíró 
Reiner (Ki. F. K.J volt

REGÉNY

ÍLIGS IVÁN HALÁLA
Irta:,G C o la z to j  l ^ e o .

Fontoskodó arccal kérdések és feleletek ke­
rültek elő s az élet és balál nagy problémája he­
lyett, ami Ilics Ivánt az egész ügyben érdekelte, 
csak a vakbélről s a veséről esett szó, melyek 
nem működnek úgy, mint ahogy mükődniők 
kellone s éppen ezért akarja őket a háziorvos és 
a híres orvos megrendszabályozni.

A hires orvos komoly, de nem reménytelen 
arccal búcsúzott ol s az elfogult kérdésre, hogy 
lehetséges-e a gyógyulás, miközben llios Iván 
félelemtől és reménytől csillogó szemét rászögezte, 
igy felelt:

— Semmiért sem állok jót, de a lehetőség 
nincs kizárva. A bízó pillantás, melyet llios Iván 
a távozó orvos után küldött, oly kétségbeejtő volt, 
hogy Praskovja Fedorovna csaknem sírni kezdett, 
mikor a hires orvos után ment, hogy átadja 
tiszteletdijáL •' '  w  — j

De a lelkiállapot emelkedettsége, melyet a 
konzultáoió idézett elő, nem volt tartós.
. .  ugyanaz a szoba maradt, ugyanazok a 
képek, függönyök, tapéták, poharak s ugyanaz a 
fájó, megkínzott test.

8  Diós Iván nyögni kezdett, injekciókat ad- 
tok neki a elvesztette eszméletét

Mikor felnyitotta szemét, már alkonyodott
As ebédjét hozták.
Kényszeritette magát, hogy húslevest egyék 

s  minden újra a régiben maradt s újra leszállt
•  a a i

Nyilttép.

♦  ♦ ♦ ♦ AZ UJ ANGOL * *  * *

FÉRFIRUHA-BÉRLET
LEGJOBB RUHÁZKODÁSI RENDSZER

♦ DEUTSCH F. KÁROLY *
BUDAPEST. ANDRASST-UT L SZÁM.

F e s z t  G é z a  k ö n y v e .

— Tollrajeok ae ember világából. — 
Előszóval ellátta: V é s z i  s ló zse f .

Az első kötet megjelenik november havában.
Előfizetéseket elfogad a Budapesti Napló leiadóhivatala 
vagy a Markoviét és Gorái könyvnyomtató-cég (VI.,

Ldeár-utca 13.)
Feszi Géza érdekes fejtegetéseit a minden­

napi élet nagy szenzációiról mindenki szívesen 
olvassa, mert mindenki észreveszi, hogy ezekben 
a fejtegetésekben gyönyörű harmóniába olvad az 
érzés és az értelem. Ezeket a fejtegetéseket, tárca 
alakban megirt oknyomozó történetét mindonnapi 
életünknek Bfln és Napsugár címen kötetbe 
foglalta a szerző.
: Előfizetési á r : Első kötet 2 korona.

(Az e  rovat alatt költötteknek sem  tartalm áért, sem  alakjáért 
nem  te le lő i a  szerkesztőség .;

TÁ V IRA TO K
W ashington, november 16. Cassyl tengernagy 

távirata aat mondja, bogy jelenléte Panamában már 
nem aaükséges, mert a helyzet megváltozott. Egy bét 
malva el fog utazni. Oassylnek az a nézete, hogy a 
kormány garantálhatni lógja az Iszlmuson való szabad 
átkelést.

B ugást*  uj korm ánya.
Madrid, november 16. A lapok azt a szándékot 

tulajdonítják a kormánynak, hogy a kamara niból 
való megnyitását szerdáig elhalasztja. A lapok löbb-
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mulatságra készülne. Arcán hajport lehetett 
észrevenni.

Még reggel mesélte férjének, bogy színházba 
kimül.

Sarah Bernhardt vendégszerepeit s még ő 
beszélte rá őket, bogy páholyt vegyenek.

De estig már megfeledkezett róla, az asszony

«  ingerelte, de bosszúságát elrejtette, mi­
sbe jutott, hogy ö maga volt az, ki a 
színházba küldte őket, mert ez a gyermekeknek 
tanulságos és gyönyörködtető.

Praskovja magával megelégedetten lépett 
be, de mégis úgy mintha valamit elkövetett volna.

Leült, hogyléte felől kérdezősködött, — do 
csak azért, hogy kérdezzen, nőm pedig, hogy 
megtudjon valamit.

Különben úgyis tudta, hogy mitsem tud­
hat meg.

Majd arról kezdett beszélni, bogy semmi­
esetre sem megy el a színházba, de már meg­
vették a páholyt s hogy Heléna, a lánya s a ki­
szemelt vőlegény együtt mennek a színházba, 
hát talán mégis tanáosos volna elkísérni őket. . .  
bár neki sokkal kellemesebb volna, ha odahaza 
maradna férjénél. . .  Távollétében kövesse csak 
az orvos tanáosát.

Igaz is . . .  Petrovios Fedor (a kiszemelt vő­
legény) be szeretne jönn i. , .  Es Liza is . . .  Be­
jöhetnek-e ?

Boosásd be őket.
Belépett leánya olyan ruhában, amely fiatal, 

üde vállát nem takarta el, felső testét, az ő faj­
dalmainak helyét I Láthatta a pompás, egészséges, 
erős termetet, ellenségét és legyőzőjét minden 
bajnak, betegségnek és halálnak.

Bejött Petrovios Péter is. Frakk volt rajta, 
fehér jngtnelle szélesen kicsillant, nadrágja elegán­
san simult lábára, egyik kezén fekote keztyü volt, 
a másikban cilinder.

Mögöttük szinte észrevétlonül bosurrant a 
gimnázista is, uj ruha volt rajta, keztyü s szeme 
alatt egy irtózatos kék folt, amelynek származása 
Ilioa Ivánnak;nem-volt ösmerotleo. .

sége oikkeket közöl, melyben a kormányt élesen 
támadják. A félhivatalos Globo jelenti, hogy Sagasta 
miniszterelnök a kamarában nyilatkozni lóg a miniez- 
válság lefolyásáról és megerősíti, hogy a .  affidavit 
eltörléséről szóló törvényjavaslatot visszavonják.

A német osáazár Angliában.
London, november 16, Vilmos császár este a 

Lowther Castle Clifton állomásra érkezett A szépen 
díszített pályaudvaron Lonsdale lord várta a császárt. 
Szívesen megrázták egymás kezét és az egybegyiilt 
tömeg élénk üdvözlése közt nyílott kocsiba Lowther 
Castleba hajtattak.

O la szo m ig  és a kalózok.
Hóma, november 16. A Sleiani-ügynökség je­

lenti Hodaidábói: Arnone parancsnok a kalózok zam- 
bukjainak elpusztítása és a két megölt matróz csa­
ládjainak szánt kártérítés behajtása után a  lefoglalt 
zambukok és bárom, neki kiszolgáltatott erythreai 
kalóz-szökevényt fedezet alatt Massauába küldött. 
Arnone idejött, hogy a kártérítést a Ualak-szigeteken 
történt lopásokért behajtsa, azután Massauába megy.

Róma, november 16. A Stelani-Ugynökség je ­
lenti Masaimból mai kelettel: Arnone parancsnok a 
Piemonte hajón ideérkezett, A három kiszolgáltatott 
erythreai kalóz Midiből a Kapóéra gőzösön ideérke­
zett Jelenleg a Piemonte, Kaprera és Barmonte ha­
jók és 7 bárka van a kikötőben.

A marokkói helyzet.
Madrid, november 16. Tangert jelentések sze­

rint a szultán a felkelőkkel való baro előtt elrendelte 
az áltatok visszatartott foglyok kicserélését, akik közt 
több idegen védelem alatt álló egyén volt Több törzs 
engedelmet kért, hogy a tetuáni kormányzót támogat­
hassa. A szultán 25.000 lónyi hadsereg élén szemé­
lyesen lógja vezetni a hadműveleteket a  szemur- 
kabilok ellen.

A franoiaorzzági bányázzsztrájk.
Lene, november 16. Basly és LamenJta képvise­

lők táviratilag panaszt emeltek Corabes miniszter- 
elnöknél amiatt, bogy Pais de Calais-megye egyes 
társaságai a fennálló megállapodás ellenére munká­
sokat elbocsátottak.

M eggyilkolt hajó-örök.
Athén, november 16. A belső kikötőben javitás 

alatt álló Loreley német állomáshajó két őrszemét ma 
meggyilkolták. Két nagy bőröndöt, melyek iratokat és 
pénzt tartalmaztak, elloptak.

Közgazdasági táviratok.
Konstantinápoly, november 16. A dohányfövedék 

igazgatóságánál mitsem tudnak a koncesszió meg­
hosszabbítására vonatkozó állítólagos tárgyalásokról. 
Ily terv valószínűtlennek létezik, mert nemrégiben 
megbíztak két minisztert, bogy bizalmasan tárgyaljon 
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Fia vele együtt érzett s igen szomorú, fáj­

dalmas pillantással nézett rá. llios Iván tudta, 
hogy Garasaimon kívül osak ő érti és sajnálja meg.

Mindnyájan leültek s hogyléte felől tuda­
kozódtak.

Azután hallgatás állott be.
Liza megkérdezte anyjától, hogy hol a látcső.
Azután oivakodni kezdett anya és lánya, 

hogy ki tette el.
A helyzet kellemetlenné vált.
Potrovics Fedor megkérdezte Ilics Ivánt, 

hogy látta-e már Sarah Bernhardtot.
Ilics Iván elointe nem értette meg, miről van 

szó, aztán igy felelt:
— Nem . . .  és maga már látta?
— Igen. Adrienné Leeouvreurt játszotta.
Praskovja Fedorovna azt mondta, hogy ki­

váló művésznő s ez rendkívüli jó szerepe. Lánya 
ellenkező véleményen volt. Majd beszélni kezdtek 
természetes és közvetlen játékáról, amint hogy 
rendesen ilyenforma beszélgetés szokott alakulni.

A osevegés közepette Petrovios a  betegre 
nézett s ogyszorro elnémult

A többiek is elhallgattak.
Ilics Iván cikázó szemmel, természetesen 

akaratlanul, bámult rá.
Újra jókedvre akarták hangolni, do nem si­

került. Valahogyan meg kellett törni a csendet. 
Senki sem merte megkockáztatni s mindenkinek 
rottenotes volt az az irtózatos bizonyosság, bogy 
nemsokára kipattan valamelyik ajkáról egy ha­
zugság 8 mindnyájan rá fognak ösmernl.

Liza volt a legbátrabb. így Bzólott:
— Ha el akarunk menni, hát menjünk I — s 

órájára pillantott, melyet valamikor atyjától ka* 
pott ajándékba. S a nélkül, hogy a többiek észre­
vették volna, a fiatalokra kaosintott, aminek je­
lentőségét csak az értette, aztán felemelkedett 
suhogó ruhával.

Mindnyájan fölkeltek, buosut vettek s ói­
mén tek.

(Folytatása következik.}
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a jövedék igazgatóságával a jövedéki részvények 
visszavásárlásának lehetőségéről.

jgew-Tork, november 16. A múlt héten arany- 
ujvitel nem volt. Az ezüstkivitel 676.078 dollár volt, 
ebből 666.315 dollár Londonba ment.

K Ö ZG A ZD A SÁ G
Ip a r  é s  k e r e s k e d e le m .

A Debreoaonl Kereskedelm i és Iparkamara a
minap tartotta díszes uj palotájában a íelavatási ün­
nep után. első közgyűlését. Az ülés a késő esti órákig 
tartott, melynek tárgyalásaiból kiemeljük a következő 
fontosabb ügyeket:

Szabó Kálmán elnök megemlékezvén a közgazda- 
Bági. kamarai élet legutóbbi veszteségeiről, Littke pécsi, 
Szakmáry kassai kamarai elnökök, ug.y a soproni és 
aradi kamara volt alelnökeinek s Molnár Mihály ka­
marai tagnak olhunytáról, a közgyűlés jegyzőkönyvi­
leg részvétét megörökítette.

Beszámolt az elnök a kamara székházának tar­
tott íelavatási ünnepéről. A házépítés költségeinek 
végleges leszámolása szerint az épület telekkel együtt 
2U9.350 koronába került. Felterjesztést intézett a 
kamara a kereskedelmi miniszterhez a seriéskereskedők 
kérelmére az állatlorgalmi egyezség megjavítása 
e a gabonakereskedők kérelméie a vasúti forgalom 
bajainak — különösen az ömlesztett áruk lorgal- 
mában — orvoslása iránt. Kijelölte a közgyűlés tör- 
véQ.vszéki Írásszakértőül Bodnár Gézát, kereskedelmi 
ülnökül Serli Edét, az osztrák-magyar bankhoz uj 
valtóbirálóku; Mayer Emilt (Debreczen), Losoncéi Jó- 
zseíet (tízatmár), liarta Jánost és dr. Vigli Gyulát 
(Szolnok). Azonkívül Áron Jenőt. Gassner Károiyt, 
Lovárs Gyulát és Szabó Kálmánt DebreczonbŐl. Meg­
állapította'az 1903. év költségelőirányzatát. Szükségé­
tül 69.069 koronát, ledezetül 69 500 koronát irányzott 
a kamara elő, ebből szakoktatási és iparfejlesztési 
célokra 14,600 koronát.

Több ügyben szakvéleményt mond a közgyűlés 
a miniszter lelhivására. A kereskedők kötelező társu­
lását, a tanoncképesités és a kereskedők képzettségé­
nek emelését szükségesnek tartja. A kövező- és ut- 
burkoló ipart képesítéshez kötni nem kívánja. A 
bélyegzők, 6or- és Japszáraozó gépeknek a megrende­
lési tilalom alól való kivételét nem helyesli. Szabolcs- 
vármegye háziiparának alapvető munkáira nézve ja­
vaslatot tesz a miniszternek. Szabolcs- és tízatmár- 
niegye kéményseprési szabályrendeletét a munkakerü- 
Jeiek tervezett uj beosztásával bírálat alá vette s hely­
színi tárgyalás után az érdekelt iparosok kívánsága 
szermt módosítani javasolja.

A m. kir. államvasutak páiyaházain elhelyezendő 
árucsarnok kérdésében nem csatlakozik a kamara 
ahhoz a nagv zajjal megindított ellenző mozgalomhoz, 
mely a vidéket lelrázni igyekszik, mert azt a kárt, 
amit a csarnokok a vidéki kereskedelemnek okoznak, 
nag’ on jelentéktelennek tartja, ellenben sokkal jelen­
tősebbnek azt a kétségtelen hasznot, amit ez az el­
árusító szervezet a magyar iparnak kizárólagosan 
nyalt. A kamarának csak az a kívánsága, hogy e 
csarnokokban az illető vidék különleges iparcikkei 
felvételt nverjonek.

Végül elhatározta a kamara Szentkirályi Tivadar 
indítványára a dohánytőzsdék kötelező vasárnapi 
munkaszünete s Bosenthal Fereno indítványára a 
mátészalkai h. é. vasút tetemeit tarifái tárgyában fel­
iratot intéz a kereskedelmi miniszterhez. Az elnök 
indítványéra aztán jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak 
Szávay Gyula titkárnak és a vezetése alatti tisztikar­
nak a/ért a rendkívüli munkásságért, melylyel a ka­
mara nagy ügyeit a közelmúltban intézték.

P est megye Gazdasági E gyesülete a legutóbb 
tartott gyűlésében megállapította a november 24-iké^e 
kitűzött őszi közgyűlés tárgysorozatát s a jövő évi 
működési programmját. Küönösen ki kell emelnünk 
ebből a községi gazdakörök, gabona-tárház- és szü­
retelő szövetkezetek alakítását. Budapesten gyümölcs­
ös borkiállítást rendeznek, továbbá állat-dijazásokat s 
megalakítják a baromfitenvésztő-szakosztályt, mely a 
vidéki szervezete utján arra lesz hivatva, hogy a 
baromfitenyésztést és értékesítést irányítsa. Ezt a szak­
osztályt az egyesület tetemes segélyben lógja részesí­
teni. Tárgyalta továbbá az igazgató-választmány — 
Tolnavármegye Gazdasági Egyesületének az átirata 
alapján — a Szerbiával kötött kereskedelmi szer­
ződést, amelyet arra való tekintettel, hogy a határ- 
lorgalmi vám a magyar mezőgazdaságra 6 különösen 
az állattenyésztésünkre fölöttébb hátrányos, — még 
ennek az évnek a végéig kíván fölmondatni. A gaz­
dasági egyesület mozgalmat indít továbbá a mező- 
gazdasági érdekképviselet mielőbbi szervezése s a 
középbirtok hitelének előmozdítása tárgyában. Január 
elsejétől pedig a hivatalos értesítéseket is magába 
foglaló és gyakrabban megjelenő szaklapot indít, 
hogy az összeköttetés a központ, a járási bizottsá­
god községi gazdakörök s az egyesület tagjai között 
minél élénkebb legyen.

Váa&roBarnok. (Vámos és Iiruszt hatósági 
közvetítők üzleti heti jelentése.) Az élelmiszerpiac az 
e múlt hóién igen élénk és mozgalmas volt A külön- 
fée  cikkek szállítása most már kielégítő mértékben 
folyik és tekintettel tél lol.yamán egyre nagvobodó 
szükségletre az összes élelmiszerek szállításának 
rendszeres folytatása ajánlatos Húsfélék az elmúlt 
héten át jó árakon voltak elhelyezhetők és most is 
kitűnő keresletnek örvendenek, csakis a borjuk ára

olcsóbbodott a hőt végén, mert Galioiából nagyobb 
mennyiségek kerültek a piacra. Marhahús hátuljáért 
80—92, elejéért 72—80 koronát számoltunk el 100 
kilónként minőség szerint, borjukért hosszan mérve a 
hét eleién 90—100 és a hét vőgéntíö—100 fiilértkilonként 
minőség szerint Ölött sertések és lehúzott sertéshúsban 
szintén élénk az üzlet ma a következő árak voltak 
érvényben: sertések pörkölve 104—110, forrázva 104 
—108 és lehúzott sertéshús 92—104 fillér kdönként 
minőség szerint. zAóbaromfi iránt alig érdeklődnek a 
vevők, az üzlet ezen cikkben csendes és az árak 
minőség szerint változóan a következők voltak: Rán­
tani való csirke T ——1*20, sütni való 1*20—2. Tyuk 
1*80—2-20, pulyka 4—7, kaosa hízott 8*20—6, sovány 
2—2*80, lúd hizott 8—12, sovány 4-40—6 korona 
páronként. Vágottbaromfiban már rendes menetében 
van az üzlet és kielégítő is, csakis a hét má­
sodik leiében lett az ár egyes kereskedők töme­
ges és olcsó kínálása lolytán olcsóbb, habár a piaora 
került mennyiség nem haladta meg a budapesti szük­
séglet mértékét és tekintettel azon körülményre, hogy 
a vágott baromfi 1—2 napi raktározás folytán mór 
nem képvisel oly értéket, mint az áru megérkezésó- 
sének napján, akarva nem akarva a szolid kereske­
dőknek is iejebb kellett szállítani árkövetelésüket. Ma 
már azonbau a hidegre lordult időjárás változtatott e 
bajon és valószínűleg hamarosan magasabb árakon 
számolunk el. Ma I. nehéz alföldi áruért 1—1.06, 
gyengébb fajtáért 92—96, egyébb nehéz bácskai áru­
ért 98—1.02, könnyebb fajú 90—96 koronát értünk 
el kilónként minőség szerint. Tojás kitűnő keresletnek 
örvend és már elértük a 100 koronás árat, sót prima 
telt allöldi áruért 102 koronát is fizettek a vevők. A 
tojáspiac irányzata szilárd, megbízható friss telt árura 
szükség van, ezért a készletek azonnali felszálbtása 
és a szállítás szakadatlan rendszeres lolytatása aján­
latos. — Tejtermékekben egyre javul az üzlet, és I r. 
kedvelt jegyű szövetkezeti és uradalmi teavajért tyz 
kilós darabokban 2.30—2.40 1 és 5 kilós dara­
bokért 2.10—2.‘-’0, jó friss főző vajért 1.50—1.70 és 
tehéntúróért 22—26 fillért értünk el kilónként mi­
nőség s. érint. Gyümölcsfélék közül alma képezi lókép­
pen a kereslet tárgyát és az áru minősége szerint jó 
árakon kelt el. Dióban szükség, azaz áruhiány van a 
budapesti piacon és igy a szállítás igen ajánlatos. 
Lurgonya jól keresett; nagy gumós válogatott egész­
séges rózsaburgonya 4.20—4.40, 6árga 4.20—4.60 és 
fehér 3.40—8.60 koronával kelt el 100 kilónként vag- 
gontételekben. Vöröshagymában az üzlet lanyha a
mai ár 1-r. áruért 6.-----6.40 korona I-r. toghagymáért
20—28 korona 100 kilónként. Vadfélék ó rai; száraz 
szőrű kifejlett nyulak darabja 2.30—2.40, logoly párja 
2.20—2.40, fácán párja 6.60 —6 — korona. Vaddisznó
nehéz 60—80, süldő 1.-----1.30, szarvas 60—72, őz
teljesen el van hanyagolva és 1.— koronát jegyzett 
kilónként.

Szerkesztő i üzenetek.
— K éziratokat nem adnak v issza . —

P. I«. Budapest Legjobb, ha még egy levél­
ben őszintén kitárja a lelkét vagy esetleg leutazik 
és személyesen mondja el a mondanivalóját. Ilyen 
esetben legjobb szószóló az őszinteség. — Dr. B. I. 
Nagyszombat. A képviselőüázban nem szokás be­
szédet felolvasni. A kérdezett képviselő mindenesetre 
előre készült beszédére. 2. Arányi Miksa igenis ma­
gyar állampolgár s ez idő szerint a .New-York biz­
tosító-társaság párisi igazgatója. Egyelőre nem készül 
haza Magyarországra. — 228.998. száma előfizető. 
Mindenesetre szokatlan formája ennek a szónak, de 
ha le kell írni, feltétlenül három a betűvel írandó. — 
M. 8. Varannó. Az illető intézet magánintézet lévén, 
az igazgatónak joga van a felmondásra. On azonban 
— ha azonnal elküldik — végkielégítésre tarthat 
igényt, ami ebben az esetben háromhavi fizetésnek 
letel meg. — Tudatlan. Nagysádnak igaza van, 
unokafivérének, kellett volna menyasszonyát bemu­
tatni. Addig Nagyfádra nézve a látogatás nem kö­
telező. — B. M. Arad. Az országos magyar gyorsíró- 
egyesület november 80-án, vasárnap délután 2 órakor 
tartja meg idei irásversenyét, amelynek helye még 
nincs meghatározva.

S o rs jeg yek .
D. K. V. 2687Z65. szerb sorsjegye 13 frankot

nyert.
227 850. u ám u  előfizető, 230 888. szám a elő­

fizető 8z. K. Batouy, B. K. Nyílra, Os. J. GyaUr, 
B égl előfizető, Miskolc*. Bors jegy óik nem nyertek.

IV NyÁlKAOtDÓGYÓüYVIZ.
Szala i és T á rs a  .TiubÍF...

« a .  k i t .  •«*»». o a s t t ly a w n J Z M Ii f « a lS n M tM |a  

B u d n p c s t ,  V I I . ,  I 3 i - a s m £ b e t - t < ö r a t  I t t .  
Vesz és  elad  sorsjegyek et, érték  papírokat é s  állam ­
papírokat a  napi áron , elad  sorsjegyeket r é e i l e t -  
f l z e t é s r e ,  ellenőrzi a sorsjegyek  h ú z á sa it , beváltja  
n  k i s o r s o l t  s o r s j e g y e k e t  é s  az ese d é k e s  sze l­
vényeket. — P é n z k ö l c s ö n t  nyújt m indennem ű

9  sorsjegyekre é s  értékpapírokra.

N a p i r e n d .
N a p t á r :  H étfő, novem ber 17. —  Hómai k ath o lik u s: 

G ergely. —  P r o te stá n s: A lfons. —  G örög-orosz. (novem ­
ber 4 .) Isannic. —  Z sid ó ; M archeschvan 17. Scheni bj. 
—  Nap z é i : 6  óra 53 perckor. —  N yugszik: 4 óra 4 
perckor. —  Hold k é t: 6 óra 3 perckor délután. —  N yugszik : 
8 óra  30  perckor reggel. —  Hold a  földközelben 3 óra 42  
p erckor reggel.

A  p é n z ü g y m in i s z t e r  fogad délután  4 órakor.
N e m z e t i  A íu z e u m .  Terraészetrajzitár. N yitva van dél­

e lőtt 8  órától délután  1 óráig.
A z  A k a d é m ia  G o eO io * * to b á ja  n y itva  d éle lő tt 10— 12-ig.
M u z e u m t  k ö n y v tá r  d. e . 9— 1 óráig.
A k a d é m ia i  k ö n y v tá r  n y itva  d élután  3— 7-ig.
A  fő v á r o s i  k ö n y v tá r  (Károly-körut 28.) m indennap nyitva  

van, köznapokon d élelő tt 9 — 1-ig, vasár- é s  ünnepnapokon  
0— 12-ig.

Magyar Nerezkedelmi Muzetum. Igazgatóság , k ereske­
delm i szakkönyvtára , tudakozó osztá lya  és  k e leti m intatár: 
V. kerület Váci-körűt 32 . szám  a la tt. H ivatalos ó r á k ; dél­
e lő tt O-től órától 12-ig é s  délután  3  órtól 6  óráig. Ha­
zai term ékek  állandó k iá llítása  é s  keresK edelem történet- 
gyűjtem ény, továbbá a  házi-ipari k iá llítá s (m elyben az ü z- 
le tvezetóség  áru sítások at is eszközöl) a városligeti ipart 
csarnokban n y itva  d élelő tt 9 órától 12 óráig é s  délután  
3  órától 6 óráig. A külföldi k irendeltségek  Központi Üzlet; 
v ezető ség e  (Magyar kereskedelm i részvén ytársaság) V^ Váci- 
körút 32. szám  alatt.

Jffoit Jelent meg!

M IO B G
Énekes játék 3 felvonásban.

(gy amerikai bikini Irta •  Zenéjét szerzetté •

pászto ra. *' s t o l l  k.
A Népszínház legutolsó premiéreje.
■ Állandóan műsoron. — :=—

r sv d ro ti  Á ra  GO f í l l .
MOtoro 129-130 . n

Casanova
Operette 3 felvonásban, előjátékkal. 

-------  Irta - -  -  ■ .  Zenéjét azercette

Faragó lenő Barna Izsó

FSodrott S tittZ d ttk  
Sí a to m  121-128. aa.

agy mk< 
abja. =
A r a  ttO flU.

rbbbsti
Történeti Szlnmfi 3 fetvenásban.

Írták
fióczy István «> Lampérth Géza

A Vígszínház nagy sikerű műsor 
darabja, a mely most járja útját 
=  vidéki színpadjainkon. =

lra  60 fllUr
A múlt színházi évad legnagyobb sikert 
aratott eredeti é s  fordított színmüvei, a 
melyek állandóan megmaradtak a műsoron, 

mind megjelentek a

Fővárosi Színházak Műsorában
123—124 Házasodjunk Bohózat. Guthi S. 
181— 122 A régi szerető. Népsz. Géczy I. 
119— 120 Balassa Bállnt.Tort ssinj. Martos 
117— 118 A métely Szín. Brieux-Molnir M. 
115— 110 Kuruo Feja Dávid. Tört. színmű.

Fényes Samu.
H 3—114 A képviselő nr. Boh.Guthi-Rákosi. 
111— 112 A páholy. Bohózat Laufs és 

Kraatz — Kabos E.
109—110 Karáeeoiy.Drám.látv. Dickens-M.
107— 108 A MSvezetes kastély. Vígjáték.

Bisson—Heltai.
106 Katalin. Ered. op. Béldi—Fejér.
105 Pillangó kisasszony. Színmű. 

Belasco—Faludi.
108— 104 A sasok. Vigj. Guthi—Rákosi. 

102 Abeceületbiró. Tragédia. Zivuska

Legközelebb megjelennek
Lonts. F ord ította  H e lta i  J e n ő .  
k brszováczl hős. Eredeti bohósat 3 felv.

írták G n tfu  Soma és R á k o s i Viktor. 
Clémsnoeau. Irta ifj. Pswmm. Ford. F á v  J. B. 
Constantln abbé. Irta H a lé v y  Ford. P a n la y .

T t l fo z  Z r J tc v té Z  M o é o o h n  Sttgyon  é t

Egy-egy szám ára 30 Altér. — Kapható 
minden könyvkereskedésben.

Kiadja

LampelR. (Wodianer F. a  Fiai)
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M . KIR. OPERAH AZ.
Hétfő, 1902. november hó 17-én.

Z á r v a .

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. november hó 17-én.

Thupán Anna.
Történeti vígjáték 3 felvonásban. írta  Bartók Lajos. 

Ke.-dete 7»/« oraxer.

vígszínház.
Hétfő, 1902. november hó 17-én.

L o u t e .
Bohózat 4 felvonásban. I r ta : Pierre Veber. Fordí­

totta: Heltai Jenő. 
ő z e m  é l v e k :

Góth Ecbanguettené Hunyadi 
Hegedül Rcnée, leánya Nógrádi

FOLIES CAPRICE
V I .  k é p ., R ó v a y -u to a  1».
Igazgatósig: L e l t n e r  és  K e le t i .

É J J E L I S Z O L G Á L A T .
(„A k a r a m b o l o k a i** clmü bohózat folytatása.) 

Bohózat a vasúti életből, irta: Forgalmista.
V é g ü l :

A  k i s  K O l l . M  Irta: Caprice.
A remek télikertben M u n o z y  L a jo s  híres zenekara reggeli 

6 óráig hangversenyez. 

Dupont 
Castillon 
Fran colin 
Babúron 
Bru 
Loute

Tanay
Szerémy
Vendrei
Varsányi

Brúnó 
Chevrelné 
Petitboisnó 
Marchaigonné

Makrócyné
R. Rostagni

Erdei
Nikó

K zd te 7J/s oraxer.

NÉPSZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1902. november nó 17-én.

C asanova.
Regényes nagy operette 3 felvonásban, előjátékkal. 

Irta Faragó Jenő. Zenéjét szerző Barna Izsó.
szem élyek:

lrir *  RÉMI-MULATÓ. K,T "
R é m i T iv a d a r , I jra z g a td . I la im o v lc l  M ., m t t v e a e t d  

P i n t l á r n í l l i a  7 ó r a k o r .  K o x d o to  8  ó r a k o r .  
A M u la tó  k itü n ő e n  fű tv e  éa h u a a tm e n tea,

jagg"' M a  i i í i f j - y  ‘
az uj novem beri m ű sor m ásodik  r észén ek

h a lla iln n  s ik e r e  !
Szenzációt k e ltő  1 F enom en ális !

Még eddig nem  lá tott m u tatván yok !

M iss M arguerite
bámulatkeltő é .  a világ legjobb oroszlán-azelidltónője, az 6 f  

oroezlAnjával. bzerpentlnúnc az oroezlánketrocben I
ST.njApfe! „EGV A FR IK A I LAKOMA"OMUiOUUOl »z oroszlánok ete té .e  > k özS n .íg  .z .m e  «!««•

L e g f ő b b  is 2 ő
osztálysorsjegyek megrendeléséhez a leg­

nagyobb osztálysorsjegy föelárusitónál.

az i. osztályú T örök  A. é s T s a
sorsjegyek ára i:

í/esorsjegykor. 1 5 0 bankháza,
j/l ” ” o -  B U D A P E S T .
’/X n ♦»

Központ: ' I ’e v é z - l i ö n i t  4 0 / o .  
Fiókok: Váczi-körut 4, Muzeum-körut II,

Erzsebet-körut 54.

Ma csütörtök, november 20-dn 
az I. osztály húzásának kezdete.

Casanova 
A sátán
Petruccio 
XV. Lajos 
Mózes 
Manna 
Heoise 1 
Zoe | 
Pietro

Nyárai

Szirmai

Dóry M. 
Pázmán

Utcai táncosnő Kápolnai!.

A  sátán feleségi 
Marion 
Pompadonr 
Lia
Náthán 
Barbarine ) 
Stella /  
Napóleon 
Bakter 
Pero

1
Küry

Dell!
Harmatb I.

U L a d j i  M o h a m e d
a kontinens legjobb arab. ugró akrobatái.

T h e  8  P h a n t o m  G u a r d ’s
a lélekgárda ko.zorozott .zép .ógek  

valamint a többi lu elaórangu kUlönleges.- gek fellépte, 
Nappali pénztár nyitva 10—12-ig és 8—-5-ig.

Jegyek elővételben 70 kr. az ism ert dohánytözsdékben.

Legszebb könyvtárt berendezek,

Ke.uete 7Va érakor.

Kováos M.
Natry
Mály

havi 2 -3  korona részletfizetésre:

MAGYAR SZÍNH ÁZ.
Hétfő. 1902 november nó 17-én.

Pálmay Ilka asszony vendégfelléptével.
N őem ancipáció .

Énekei bohóság 3 felvonásoan Irta Szigeti József 
Zenéjét szerzetté őerly Lajos.

Személyek;
Szilágyi Keilinger

Szépirodalom, szak m űvesbe l- és küllőidről, disz-
müvek is, karácsonyi és újévi ajándékokra. Cím
K elem en G yula, B udapest VII., B ob-niea
91. sz. 11. em. 15. levelezőlap elegendő. (Vidékről 

válaszbélyeg melléklendő.)

M ielő tt
férfi-, fitt- v a g y  g y e r m e k -  
ru h á t r « n d e l v a g y  v e s z ,  szí­

veskedjék saját érdekében 
K o c li to s tv é r e k  B u d a p est, 
K á r o ly  k o m t  20 . legnagyobb  
áruházából as ojonni.n mogjo- 
lent n a g y  k é p e s  á r je g y z é k e t  
k érn i, m elyet rögtön bér mentve
kflldOnk.

A dohány.

Bátori Mihály 
Gerőfi János 
Flóra 
Zarandiné 
Árpád

Mátrai
Pálmay
Luorincz
Ratbonyi

Kaczér Tamás Boross

Verebes
Csonka
Dengelegi
Lidi
B oriska

S zik la i
Faragó
Giréth
Sziklainé

Tomcsányi
Komái

K zflete 7»/> arator.

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. november hó 17-én.

-A. h & b o r u .
Irta Rátb István.

Kezdete 7*/i orakor.

FŐVÁROSI ORFEUMl
W aldB i.a . Imre

NAgymeBÓ-nu-a 17.
MT M a 6 . minden e . t e : "pQ

A  h á r e m  k a la n d j a
Opere t L ln e k e  PaX-tól

T a r k a  S z ín p a d  
A pérk.J

Behóaat egy ffllvonáeban; Irta Jean Levli, 
magyar .eltotta H e lta i  Hugó.

É j j e l i  tá m a d á s
Némajáték P a u l M artlu e ttl-tfil

•tb. etb.
Ab elCadáa A órakor k erdódik .

A télikertben reggel 6 űriig Vórfta E le k  cigányienekara |
hangversenyez.

Kúszpénzkölcsön Földbirtokokra
PéssSI» C aUaudhen  

• •  «v l té r la a a tá .re . K a te a s te rl b lr te k lv  «■
ta l .h h a u y v l h ív s á s t k U ld rs d á  bs.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalml-lntézst,
to lajd .: O U R R É Fereno.

VI„ T á c l-k é r o l 3 0 . u á n .  
Fensálláaa óta kösel 200 millió koronát meghaladó köl

có n ö k et konvertált.
__________ — A la p i I ta to t t  I»»o -b en . —

NÉHÁNY SZÓ a TITKOS 
BETEGSÉGEKRŐL.

Sajnos, — de való igaz, hogy a mai korban 
feltűnően sok az olyan ernuer, a kinek vére és test­
nedvei meg vannak fertőzve és a ki fiatalkori köny- 
nyelmüség és rossz szokások által idegrendszerét 
és szellemi erejét tönkretette. Itt a legfőbb ideje, 
hogy ezen szörnyű állapot megszűnjék. Kell lenni 
valakinek, a ki a fiatalságot a nemi életről jóakarat­
tal, őszintén és behatóan felvilágosítsa, kell lenni 
valakinek, a  kinek az emberek titkos bajaikat bá­
ron, tartózkodás nélkül és bizalommal elmondnat- 
sát. De nem elég ám ezen bajokat bárkinek el pás 
naszolni, hanem olyan lelkiismeretes specialista 
orvoshoz kell fordulni, a ki a nemi eletre vonat­
kozó jó tanácaokat tud adni és aki az esetleg már 
meglevő bajokon is tud segíteni, akkor majd raeg- 
szüaik a  titkos betegségek létezése.

Ilyen magasztos hivatásu és erre való Dr. Palóez 
v. kórházi orvos, specialista országos hirü intézete 
(Budapest, VU. Kerepesi-nt 10), a hol a legnagyobb 
titoktartás mellett kaphat mindenki (úgy férti, mint 
a nő) nbrai életről felvilágosítást, a hol a beteg vére 
és testnrdvei megúsztatnak, idegei megerősödnek, 
az egész szervezet megszabadul a koranvagoxtól- 
lelki kínjai megszűnnek. Ezen intézet a benne alkal­
mazott és sok ezer betegen biztos és telies ered­
ménynyel használt gyógymódnál fogva a monarkiá- 
i an úttörő és egyedülálló. A mindennapi fog alko- 
zás megzavarása nélkül, biztos sikerrel alaposan és 
gyorsan gyógyítja már sok év óta Dr. Palóez az ő 
spec hús gyógymódjával még a legelhanyagoltabb 
esetekben is a bujakóros sebeket, húgycső^, hólyag-, 
ideg- és hátgerino-bajokat, az önfertőzés és szifilisz 
utóbajait, magömlést-, eigyengült férfierőt (impoten­
ciát), aranyeret, vérbajókat, bőrbetegségeket ea a 
női nemi szervek minden betegségeit .\ők részére 
külön váróterem és külön kijárat yan. Ha valaki 
barmi oknál fogva személyesen nem jöhetne el, 
akkor szívesen adnak levesre kimerítő, titoktartó 
választ iá levélhez csak váiaszbéiyeget kell mellé­
kelni). A gyógykezelés befejezeso után a levelukot 
elégetik, vagy kívánatra mindenki visszakapja azo­
k a t Az intézet a szükséges speciális gyógyszerek­
ről is godoskodik. A rendelést Dr. Palóez önmaga 
és egyedül végzi naponta délelőtt 10 órától délután 
6 óráig (vasárnap déli 1 óráig).

C im : Dr. Palóca v. kórnázi orvos, specialista, 
Budapest VII., Kerepesi-ut 10.

Részletfizetésre
arany, exüst, é k a x e r e k ,  
zsebórák és ingaórák o l­

csón kaphatók  
Grlinberger Ármin Béla 

XV. V áo l-u tca  30. X. eni.23.

H a sz n á lt  
fé r f lr u liá k a t  le g ­
m agasab b  árban  
tcm  W e is z  I ,ip ó t, 
IV ., H r is tó f - t é r  2 . 
K ív á n a tr a  a  vevő  
a h e ly s z ín é n  m eg ­
j e le n ik .

E l s ő r e n d ű

Singer varrógépeket
mélyen leszállított árban 73  
k o r o n á t  <11 f e l j e b b  h a v i  
h  4 e  1O b o r o n á n  részletre 

átállítunk 6 évi jótAIláneal. 
Vidékre la bárhova.

Láng Jakab és fia
vnrrópkp natryraktára

Epést, lózsef-körnt 41.
Fiók-Üzlet:

R otten b iller  • u tca  1. 
Nagy Árjegyzék Ingyen !t
Cégünk kizárólag elsőrendű uj 
Singer gépeket tart raktári n, 
m e l y e k  ó o n z c  n e m  lá v e s x *  
( e m l ő k  hóim. bécsi tucat gé- 
pékkel, m b ek ö t egyen klllö- 
nöaen bécai kereskedők külön- 
•élű cifra nevek alatt áru.ü telink

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. klr. Operahar Nemzeti tzlnnaz Vli színház NéDtzInhi. Magyar színház

Kedd Denevér A Strike Loute Niobe Nőemancipáció

Szerda Sat Erzsébet 
legendája A föld A csókon szer­

zett vőlegény Casanova Nöemancipáció

c.a terten Aida Halálos esöndl Loute Niobe Nőemancipáció

t'éntelí Nincs előadás A jövevények
Nyoloadik pont

Loute Casanova Nöemancipáció

fezaafcai Nürnbergi me»- 
lerdaluokok A jövevények

kyoloadik pont Loute A hit Nőemancipáció

d. n.
Vasdraa>
este Aa afrikai nő

Johanna
A jövevények 
Nyolcadik pont

A csókon szer­
zett vőlegény

Loute

hiobe

A hit

1 k. A. L. E. X.

Nőemancipáció

Nyomatott a .Pátria" irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX., UUöi-ut 25.

A dohány pompás élve­
zeti cikk. Nincs nagyobb 
öröm, mint egy jó pipa 
dohány, a  melvnek bodor 
füstje kék felhőkben száll 
az ég felé, mig az ember 
ábrándozik szép jövőről, 
boldogságról, jólétről. A 

Cszép ábrándok egymást 
'  érik, do a legszebb mind­

közt az, melynek teljesü­
lése az edd gi tények sze­
rint oly szép reménynyel 
kecsegtet, hogy a Hecht- 
Bank háznál vett sorsjegy- 
gyei — miután ott már 

oly sokan nyertek, megnyerjük a  főnyereményt Vá­
sároljon tehát osztálysorsjegyet a Hecht Bankháznál, 
Budapest, Ferenciek-tere 6. és Erzsébct-körut 82. 
Húzás november 20. és 21. Egész sorsjegy 12 kor., 
fél 6 kor., negyed 3 kor., nyolcad 1 kor. 50 fillér.

H aszn ukon K erp el-fe le

K é z f i n o m i t ó
[ folyadékot, mely a kezet 3  nap alatt 1 I bársonysimává és hófehérré teszi 1 j
' üveg 90 fillér. Kerpel gyógytár, Bada 
| pest, V., Llpot-körut 28. 4 üveg ren­

dé ésnél franco.

OKVETLENÜL
r\y{rn\lr\dfi\n£>oóik OSZTfl|YS°RSJ<Gt!

K  t z t - . z t 5 9 . O O O  -  
HV M SW ZR  HINEHBER 2 O - « »  2 1 - t .
zlz első oszlály betéte M 1 . 5 O .
H.K3.. SK.6, Z.sorsjegy éri K.12. 
fredeli sors jegyeket

ejanlaz 1ö6üóte

z

FIKHSH-
VftlTÓHÁZfl

BUMZÉST

Húzás november 20. és 21
Legtöbb főnyereményt nálunk nyertek. 

Serejeev-éraki___ Eté«t fél n»n »d
Korona

nyolcad
T 5 b


